Дело №1-58/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Котельниково

Волгоградская область «26» июня 2025 года

Котельниковский районный суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Бакишевой И.М.,

при секретаре Подкорытовой Ю.А.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Котельниковского района Волгоградской области – Клименко А.В., 

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Митевой И.В.,

представившей ордер № 114930 от 20.05.2025 г. и удостоверение №2717 от 29.07.2005 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1 ча, 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.п. 2, 5 ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее по тексту – Технический регламент) табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В силу положений постановления Правительства РФ от 26 января 2010 г. № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью её реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов.

В соответствии с ч. 2 ст. 7 Федерального закона от 13 июня 2023 г. № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства» единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента по следующей формуле: ЕМЦТП = 0,02 x СА x (1 + СНДС) x 1,4, где СА - минимальное значение ставки акциза в рублях за 1000 штук в отношении сигарет и папирос, установленное Налоговым кодексом Российской Федерации на соответствующий период; СНДС - ставка налога на добавленную стоимость, установленная Налоговым кодексом Российской Федерации.

Единая минимальная цена табачной продукции применяется с даты применения ставки акциза на табачную продукцию, которая установлена Налоговым кодексом Российской Федерации и на основании минимального значения которой единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается и подлежит опубликованию не позднее чем за 30 календарных дней до даты применения новых ставок акциза на табачную продукцию. Расчет значения единой минимальной цены табачной продукции (в целых рублях с округлением в большую сторону) по формуле, установленной частью 2 настоящей статьи, и официальное опубликование значения единой минимальной цены табачной продукции в соответствии с требованиями, установленными настоящей частью, осуществляются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере агропромышленного комплекса (ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 13 июня 2023 г. № 203-ФЗ).

В соответствии с ч. 4 ст. 7 Федерального закона от 13 июня 2023 г. № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства» реализация табачной продукции потребителям осуществляется по максимальным розничным ценам, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Реализация табачной продукции потребителям по максимальным розничным ценам, установленным ниже действующей единой минимальной цены табачной продукции, запрещается, за исключением случаев, установленных частью 5 настоящей статьи.

В соответствии с информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 24 января 2023 г. «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ» Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 119 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Расчет произведен на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, установленной Налоговым кодексом Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента.

В соответствии с информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ» Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 2 ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 129 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Расчет произведен на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, установленной Налоговым кодексом Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, из корыстной заинтересованности, решил заняться длительной преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом немаркированных табачных изделий.

Для реализации своего преступного умысла ФИО1 решил организовать и осуществлять длительный и неоднократный незаконный оборот немаркированных табачных изделий, подыскать на территории 

<

адрес> поставщика немаркированных табачных изделий и неоднократно приобретать у него готовые немаркированные табачные изделия, использовать для хранения немаркированных табачных изделий находящиеся у него в пользовании помещения: гаражного бокса №, расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», потребительский гаражно-строительный кооператив №; помещение торгового павильона «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> «С», помещение 1; помещение торгового павильона «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> «С», помещение 3; помещение торгового павильона «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, рынок «Сельскохозяйственный», торговое место № (павильон №); помещение торгового павильона «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>; помещение торгового павильона «Табачок», расположенное по адресу: 

<

адрес>, рынок «Сельскохозяйственный» торговое место №; помещение торгового павильона «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>; помещение торгового павильона «Паровоз», расположенного по адресу: 

<

адрес> «В»; помещение торгового павильона «Табачные изделия», расположенного по адресу: 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный» (кадастровый №); транспортные средства: марки и модели «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №; «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, используя которые длительно и неоднократно хранить, перевозить и продавать приобретенные немаркированные табачные изделия, неоднократно получать от осуществления преступной деятельности доход и использовать его по своему усмотрению.

Таким образом, суть преступной деятельности ФИО1 состояла в длительном неоднократном осуществлении незаконной купли-продажи немаркированных табачных изделий, то есть, он решил неоднократно приобретать немаркированные табачные изделия у подысканного им поставщика и неоднократно сбывать их уже своим потребителям, а в процессе осуществления этой деятельности осуществлять при необходимости перевозку и хранение в целях сбыта приобретенных немаркированных табачных изделий.

Реализуя свой преступный умысел, примерно ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, подыскал неустановленного поставщика немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, у которого в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, неоднократно, не менее двух раз, с целью последующего сбыта, осуществил их закупку, в том числе им закуплены немаркированные табачные изделия: 10 пачек сигарет «PLAY», 8 пачек сигарет «Донской табак светлый», 17 пачек сигарет «KENT crystal», 10 пачек сигарет «KENT superslims», 10 пачек сигарет «MORION crystal gold», 35 пачек сигарет «MORION crystal gold slims», 7 пачек сигарет «Winston superslims», 5 пачек сигарет «Winston XS impulse», 15 пачек сигарет «Winston XS blue», 10 пачек сигарет «Sobranie», 3 пачки сигарет «MARLBORO king size», 10 пачек сигарет «MARLBORO RED», 10 пачек сигарет «MARLBORO BLACK», 10 пачек сигарет «Chesterfield selection compact», 3 пачки сигарет «PLATINUM seven ice mango», 8 пачек сигарет «PLATINUM seven orange queen», 5 пачек сигарет «PLATINUM seven cool», 5 пачек сигарет «Credo», 7 пачек сигарет «Lazetti superslims», 6 пачек сигарет «Soprano superslims», 6 пачек сигарет «Camel», 13 пачек сигарет «Корона», 1 пачка сигарет «Корона слим», 3 пачки сигарет «Fast», 7 пачек сигарет «Fast premium», 6 пачек сигарет «Dove platinum medium edition», 14 пачек сигарет «Dove platinum king size», 3 пачки сигарет «Line X orange», 7 пачек сигарет «Armada», 8 пачек сигарет «Parliament Aqua blue», 7 пачек сигарет «Black TIP», 3 пачки сигарет «Kiss», 20 пачек сигарет «ALMAZ», 41 пачка сигарет «FAST Premium», 33 пачки сигарет «FAST red», 31 пачка сигарет «Dove platinum medium edition», 54 пачки сигарет «Dove platinum», 20 пачек сигарет «ФЭСТ», 32 пачки сигарет «Корона», 23 пачки сигарет «CREDO», 21 пачка сигарет «CAMEL GOLD», 10 пачек сигарет «CAMEL» (желтые), 33 пачки сигарет «CAMEL» (черные), 11 пачек сигарет «KENT crystal blue», 28 пачек сигарет «KENT CRYSTAL», 15 пачек сигарет «KENT CORE», 1 пачка сигарет «Rothmans DEMI», 30 пачек сигарет «Winston X style», 25 пачек сигарет «Winston super slims», 7 пачек сигарет «WINSTON XS impulse», 17 пачек сигарет «LUCKY STRIKE», 20 пачек сигарет «Chesterfield Selection Compact», 22 пачки сигарет «Mac comfort blue», 84 пачки сигарет «Mac King size red», 20 пачек сигарет «Mac queen size red», 5 пачек сигарет «Rothmans king size», 31 пачка сигарет «PLATINUM SEVEN 7 black queen», 29 пачек сигарет «Прима Дона», 31 пачка сигарет «Корона Слим», 14 пачек сигарет «KALIPSO SLIM», 20 пачек сигарет «BLACK TIP», 31 пачка сигарет «DAVIDOFF REACH FOCUS», 13 пачек сигарет «ESSE DOUBLE SHOT», 24 пачки сигарет «ARMADA BLACK», 78 пачек сигарет «MORION SLIMS», 10 пачек сигарет «MORION NANO», 11 пачек сигарет «MORION crystal gold superslims», 13 пачек сигарет «Manchester superslims», 10 пачек сигарет «MARLBORO micro», 4 пачки сигарет «Беломорканал», 9 пачек сигарет «MARLBORO BLACK», 4 пачки сигарет «MARLBORO KING SIZE», 9 пачек сигарет «MARLBORO SUPER SLIMS», 6 пачек сигарет «PHILIP MORRIS RED», 1 пачка сигарет «PLATINUM SEVEN 7 ice mango», 10 пачек сигарет «Корона», 10 пачек сигарет «MARLBORO», 2 пачки сигарет «MARLBORO PREMIUM SUPER SLIMS», 13 пачек сигарет «Корона слим», 10 пачек сигарет «PLAY hit», 10 пачек сигарет «Корона Kalipso Slim», 8 пачек сигарет «Camel gold», 5 пачек сигарет «FAST premium», 3 пачки сигарет «Dove platinum», 11 пачек сигарет «PLATINUM SEVEN COOL», 11 пачек сигарет «PLATINUM SEVEN BLACK QUEEN», 8 пачек сигарет «PLATINUM seven 7 switch ice mango», 2 пачки сигарет «PARLIAMENT AQUA superslims», 4 пачки сигарет «Black TIP», 9 пачек сигарет «Winston superslims», 1 пачка сигарет «Kent super slims», 3 пачки сигарет «TAJ LIMITED EDITION FRESH LOCK», 1 пачка сигарет «CREDO», 14 пачек сигарет «Morion crystal Gold», 39 пачек сигарет «Morion crystal Gold Slims», 4 пачки сигарет «ALMAZ SLIMS», 8 пачек сигарет «Morion crystal Gold COMPACT», 10 пачек сигарет «ESSE DOBLE SHOT nano slims», 10 пачек сигарет «MAC red», 4 пачки сигарет «MAC blue», 200 пачек сигарет «FAST (RED)», 110 пачек сигарет «FAST premium», 3 пачки сигарет «FAST 8», 32 пачки сигарет «PLATINUM ice mango», 50 пачек сигарет «PLATINUM SEVEN switch on cool», 20 пачек сигарет «Platinum seven black queen», 60 пачек сигарет «Camel turkish blend», 60 пачек сигарет «Black TIP», 50 пачек сигарет «Winston superslims», 106 пачек сигарет «MAC Comfort Red queen size», 90 пачек сигарет «MAC COMFORT blue Queen size», 50 пачек сигарет «ALMAZ slims», 30 пачек сигарет «ESSE double shot», 20 пачек сигарет «Marlboro king size», 15 пачек сигарет «Marlboro premium blacks», 10 пачек сигарет «Marlboro super slims», 3 пачки сигарет «Marlboro micro less», 46 пачек сигарет «ARMADA Black», 40 пачек сигарет «Morion crystal gold nano», 90 пачек сигарет « Morion crystal gold slims», 92 пачки сигарет «Morion crystal gold compact», 42 пачки сигарет «Morion crystal gold», 30 пачек сигарет «PLAY», 50 пачек сигарет «Корона слим», 30 пачек сигарет «Корона Kalipso slim», 70 пачек сигарет «CREDO», 50 пачек сигарет «Dove platinum king size edition», 4 пачки сигарет «Dove platinum compact», 4 пачки сигарет «Dove menthol superslims», 18 пачек сигарет «NZ Gold compact», 11 пачек сигарет «TAJ Click Grape», 13 пачек сигарет «Arizona slims black 6», 15 пачек сигарет «ARTO Silver», 15 пачка сигарет «Беломорканал», 4 пачки сигарет «Varanda white», 3 пачки сигарет «Parliament P – line», 4 пачки сигарет «Business Royals super slims», 6 пачек сигарет «Soprano slims», 22 пачки сигарет «FAST Red», 16 пачек сигарет «FAST Premium», 10 пачек сигарет «Morion crystal gold slims», 10 пачек сигарет «Black tip», 7 пачек сигарет «Camel Gold», 10 пачек сигарет «Корона слим», 7 пачек сигарет «Dove platinum medium edition», 10 пачек сигарет «Morion crystal gold superslim», 8 пачек сигарет «Platinum cool SS», 10 пачек сигарет «Marlboro premium black super slims», 1 пачка сигарет «Winston blue super slims», 29 пачек сигарет «Mac classic king size comfort red», 1140 пачек сигарет «Winston super slims blue», 280 пачек сигарет «MAC black gold», 2710 пачек сигарет «MAC comfort red», 320 пачек сигарет «MAC comfort blue», 2690 пачек сигарет «Morion crystal gold slims», 1090 пачек сигарет «Credo», 210 пачек сигарет «Rothmans king size», 30 пачек сигарет «Marlboro king size», 60 пачек сигарет «Varanda white», 310 пачек сигарет «Morion crystal gold», 2110 пачек сигарет «Fast premium», 80 пачек сигарет «Morion crystal gold nano», 529 пачек сигарет «ФЭСТ», 950 пачек сигарет «Armada black», 70 пачек сигарет «Almaz slims», 1570 пачек сигарет «Корона», 110 пачек сигарет «Platinum seven ice mango», 180 пачек сигарет «Platinum seven orange», 19 пачек сигарет «Беломорканал», 170 пачек сигарет «Kent super slims», 340 пачек сигарет «Marlboro superslims», 3020 пачек сигарет «Fast red», 200 пачек сигарет «Marlboro premium blacks», 500 пачек сигарет «Корона слим 100», 1030 пачек сигарет «Dove platinum medium edition», 80 пачек сигарет «Esse double shot», 50 пачек сигарет «Dover slims export», 450 пачек сигарет «Dove platinum king size», 520 пачек сигарет «Camel gold», 70 пачек сигарет «Корона слим», 1590 пачек сигарет «Прима Дона», 540 пачек сигарет «Phillip Morris», 330 пачек сигарет «Kent crystal», 500 пачек сигарет «Camel compact», 240 пачек сигарет «LD compact cafe», 140 пачек сигарет «Rothmans demi», 180 пачек сигарет «Kent crystal blue», 70 пачек сигарет «Camel 110», 30 пачек сигарет «Phillip Morris RED», 210 пачек сигарет «MAC comfort RED», 80 пачек сигарет «Kent Core», 210 пачек сигарет «Dove platinum medium edition», 40 пачек сигарет «MAC BLACK GOLD», 80 пачек сигарет «MAC comfort BLUE», 100 пачек сигарет «Прима дона», 150 пачек сигарет «Armada Black», 20 пачек сигарет «Marlboro KING SIZE», 40 пачек сигарет «Marlboro black super slims», 40 пачек сигарет «Marlboro red super slims», 70 пачек сигарет «Morion crystal gold slims», 30 пачек сигарет «Manchester superslims», 20 пачек сигарет «Esse double shot», 20 пачек сигарет «Morion crystal gold nano», 20 пачек сигарет «Rothmans king size», 10 пачек сигарет «Корона», 140 пачек сигарет «Credo», 50 пачек сигарет «Корона Kalipso slim», 80 пачек сигарет «Camel GOLD», 100 пачек сигарет «Winston blue super slims», 40 пачек сигарет «Platinum seven 7 black», 100 пачек сигарет «FAST Premium», 210 пачек сигарет «FAST red», 50 пачек сигарет «Chesterfield select compact», 6 пачек сигарет «Camel compact (темная пачка)», 70 пачек сигарет «KENT Crystal», 130 пачек сигарет «ФЭСТ», 110 пачек сигарет «Корона слим», 50 пачек сигарет «Davidoff Reach Focus», 30 пачек сигарет «Winston Xstyle», 90 пачек сигарет «KENT Crystal BLUE», 8 пачек сигарет «Fast», 2 пачки сигарет «Marlboro» (толстые), 18 пачек сигарет «Marlboro» (тонкие), 20 пачек сигарет «Marlboro premium black super slims», 10 пачек сигарет «Kent super slims», 3 пачки сигарет «Taj fresh lock», 9 пачек сигарет «Mac comfort red classic», 10 пачек сигарет «Беломорканал», 3 пачки сигарет «Varanda white», 10 пачек сигарет «Morion crystal gold», 51 пачка сигарет «Morion crystal gold slims», 8 пачек сигарет «Black tip», 5 пачек сигарет «Play hit», 4 пачки сигарет «Dove menthol superslims», 1 пачка сигарет «ВТ», 10 пачек сигарет «Dove platinum», и в указанный период неоднократно, осуществил перевозку указанных немаркированных табачных изделий на транспортных средствах марки и модели «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, под собственным управлением, с указанного места их закупки по адресу: 

<

адрес>, до мест хранения данной продукции в находящиеся в его пользовании помещения: гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес> «Б», потребительский гаражно-строительный кооператив №; помещение торгового павильона «Крафтовая пивоварня», расположенное по адресу: 

<

адрес> «С», помещение 1; помещение торгового павильона «Табачные изделия», расположенное по адресу: 

<

адрес> «С», помещение 3; помещение торгового павильона «Табачные изделия», расположенное по адресу: 

<

адрес>, рынок «Сельскохозяйственный», торговое место № (павильон №); помещение торгового павильона «The Дым», расположенное по адресу: 

<

адрес>; помещение торгового павильона «Табачок», расположенное по адресу: 

<

адрес>, рынок «Сельскохозяйственный» торговое место №; помещение торгового павильона «Табачок», расположенное по адресу: 

<

адрес>; помещение торгового павильона «Паровоз», расположенное по адресу: 

<

адрес> «В»; помещение торгового павильона «Табачные изделия», расположенное по адресу: 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный» (кадастровый №).

После указанных неоднократных закупок, перевозок данных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранил их с целью последующего сбыта в указанных помещениях по адресам: 

<

адрес> «Б», потребительский гаражно-строительный кооператив №, гаражный бокс №; 

<

адрес> «С», помещение 1; помещение торгового павильона «Крафтовая пивоварня», 

<

адрес> «С», помещение 3; помещение торгового павильона «Табачные изделия», 

<

адрес>, рынок «Сельскохозяйственный», торговое место № (павильон №); помещение торгового павильона «Табачные изделия», 

<

адрес>; помещение торгового павильона «The Дым», 

<

адрес>, рынок «Сельскохозяйственный» торговое место №; помещение торгового павильона «Табачок», 

<

адрес>; помещение торгового павильона «Табачок», 

<

адрес> «В»; помещение торгового павильона «Паровоз», 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный» (кадастровый №), помещение торгового павильона «Табачные изделия».

При этом, в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в ходе осуществления указанной длящейся преступной деятельности, реализуя свой преступный умысел на территории 

<

адрес>, неоднократно осуществил незаконную продажу ранее приобретенных им указанных немаркированных табачных изделий различным жителям 

<

адрес>, в том числе, за денежные средства покупателям ФИО3 №11, ФИО3 №12 и иным лицам, неосведомленным о его преступном умысле.

Также ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 35 минут, неосведомленный о преступном умысле ФИО1 неустановленный в ходе предварительного следствия продавец, действовавший по указанию последнего, в торговом павильоне «Табачные изделия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный» (кадастровый №), незаконно продал закупщику ФИО19, действовавшему в рамках Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ, 10 пачек немаркированных табачных изделий «Dove Platinum» за 1 000 рублей. Исходя из минимальной стоимости за одну пачку сигарет, установленной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 2 ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», стоимость 10 пачек табачных изделий составила 1 190 рублей.

Также ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 11 минут, неосведомленная о преступном умысле ФИО1 продавец ФИО15, действовавшая по указанию последнего, в торговом павильоне «The Дым», расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно продала закупщику ФИО3 №18, действовавшему в рамках Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ, 1 пачку немаркированных табачных изделий «ВТ» за 55 рублей. Исходя из минимальной стоимости за одну пачку сигарет, установленной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 2 ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», стоимость 1 пачки табачных изделий составила 119 рублей.

В ходе проведенных проверочных закупок, обысков и осмотров мест происшествий, в используемых ФИО1 в преступной деятельности помещениях, обнаружена и изъята указанная немаркированная табачная продукция:

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 35 минут в ходе проведения проверочной закупки в торговом павильоне «Табачные изделия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный» (кадастровый №), изъяты 10 пачек немаркированных табачных изделий «Dove Platinum», общей стоимостью 1 190 рублей, по цене 119 рублей за одну пачку, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 2 ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 11 минут в ходе проведения проверочной закупки, в торговом павильоне «The Дым», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъята 1 пачка немаркированных табачных изделий «ВТ», стоимостью 119 рублей, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 2 ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства»;

- с 08 часов 30 минут до 09 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в торговом павильоне «The Дым», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 10 пачек сигарет «PLAY», 8 пачек сигарет «Донской табак светлый», 17 пачек сигарет «KENT crystal», 10 пачек сигарет «KENT superslims», 10 пачек сигарет «MORION crystal gold», 35 пачек сигарет «MORION crystal gold slims», 7 пачек сигарет «Winston superslims», 5 пачек сигарет «Winston XS impulse», 15 пачек сигарет «Winston XS blue», 10 пачек сигарет «Sobranie», 3 пачки сигарет «MARLBORO king size», 10 пачек сигарет «MARLBORO RED», 10 пачек сигарет «MARLBORO BLACK», 10 пачек сигарет «Chesterfield selection compact», 3 пачки сигарет «PLATINUM seven ice mango», 8 пачек сигарет «PLATINUM seven orange queen», 5 пачек сигарет «PLATINUM seven cool», 5 пачек сигарет «Credo», 7 пачек сигарет «Lazetti superslims», 6 пачек сигарет «Soprano superslims», 6 пачек сигарет «Camel», 13 пачек сигарет «Корона», 1 пачка сигарет «Корона слим», 3 пачки сигарет «Fast», 7 пачек сигарет «Fast premium», 6 пачек сигарет «Dove platinum medium edition», 14 пачек сигарет «Dove platinum king size», 3 пачки сигарет «Line X orange», 7 пачек сигарет «Armada», 8 пачек сигарет «Parliament Aqua blue», 7 пачек сигарет «Black TIP», 3 пачки сигарет «Kiss», 20 пачек сигарет «ALMAZ», общим количеством 292 пачки немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 37 668 руб., по цене 129 рублей за одну пачку, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

- с 08 часов 05 минут до 10 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, рынок «Сельскохозяйственный» торговое место №, помещение торгового павильона «Табачок», обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 41 пачка сигарет «FAST Premium», 33 пачки сигарет «FAST red», 31 пачка сигарет «Dove platinum medium edition», 54 пачки сигарет «Dove platinum», 20 пачек сигарет «ФЭСТ», 32 пачки сигарет «Корона», 23 пачки сигарет «CREDO», 21 пачка сигарет «CAMEL GOLD», 10 пачек сигарет «CAMEL» (желтые), 33 пачки сигарет «CAMEL» (черные), 11 пачек сигарет «KENT crystal blue», 28 пачек сигарет «KENT CRYSTAL», 15 пачек сигарет «KENT CORE», 1 пачка сигарет «Rothmans DEMI», 30 пачек сигарет «Winston X style», 25 пачек сигарет «Winston super slims», 7 пачек сигарет «WINSTON XS impulse», 17 пачек сигарет «LUCKY STRIKE», 20 пачек сигарет «Chesterfield Selection Compact», 22 пачки сигарет «Mac comfort blue», 84 пачки сигарет «Mac King size red», 20 пачек сигарет «Mac queen size red», 5 пачек сигарет «Rothmans king size», 31 пачка сигарет «PLATINUM SEVEN 7 black queen», 29 пачек сигарет «Прима Дона», 31 пачка сигарет «Корона Слим», 14 пачек сигарет «KALIPSO SLIM», 20 пачек сигарет «BLACK TIP», 31 пачка сигарет «DAVIDOFF REACH FOCUS», 13 пачек сигарет «ESSE DOUBLE SHOT», 24 пачки сигарет «ARMADA BLACK», 78 пачек сигарет «MORION SLIMS», 10 пачек сигарет «MORION NANO», 11 пачек сигарет «MORION crystal gold superslims», 13 пачек сигарет «Manchester superslims», 10 пачек сигарет «MARLBORO micro», 4 пачки сигарет «Беломорканал», 9 пачек сигарет «MARLBORO BLACK», 4 пачки сигарет «MARLBORO KING SIZE», 9 пачек сигарет «MARLBORO SUPER SLIMS», 6 пачек сигарет «PHILIP MORRIS RED», 1 пачка сигарет «PLATINUM SEVEN 7 ice mango», общим количеством 931 пачка немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 120 099 руб., по цене 129 рублей за одну пачку, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

- с 07 часов 35 минут до 09 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска торговом павильоне «Табачок», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 22 пачки сигарет «FAST Red», 16 пачек сигарет «FAST Premium», 10 пачек сигарет «Morion crystal gold slims», 10 пачек сигарет «Black tip», 7 пачек сигарет «Camel Gold», 10 пачек сигарет «Корона слим», 7 пачек сигарет «Dove platinum medium edition», 10 пачек сигарет «Morion crystal gold superslim», 8 пачек сигарет «Platinum cool SS», 10 пачек сигарет «Marlboro premium black super slims», 1 пачка сигарет «Winston blue super slims», 29 пачек сигарет «Mac classic king size comfort red», общим количеством 140 пачек немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 18 060 руб., по цене 129 руб. за одну пачку, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

- с 09 часов 00 минут до 11 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в помещении гаражного бокса № потребительского гаражно-строительного кооператива №, расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 1140 пачек сигарет «Winston super slims blue», 280 пачек сигарет «MAC black gold», 2710 пачек сигарет «MAC comfort red», 320 пачек сигарет «MAC comfort blue», 2690 пачек сигарет «Morion crystal gold slims», 1090 пачек сигарет «Credo», 210 пачек сигарет «Rothmans king size», 30 пачек сигарет «Marlboro king size», 60 пачек сигарет «Varanda white», 310 пачек сигарет «Morion crystal gold», 2110 пачек сигарет «Fast premium», 80 пачек сигарет «Morion crystal gold nano», 529 пачек сигарет «ФЭСТ», 950 пачек сигарет «Armada black», 70 пачек сигарет «Almaz slims», 1570 пачек сигарет «Корона», 110 пачек сигарет «Platinum seven ice mango», 180 пачек сигарет «Platinum seven orange», 19 пачек сигарет «Беломорканал», 170 пачек сигарет «Kent super slims», 340 пачек сигарет «Marlboro superslims», 3020 пачек сигарет «Fast red», 200 пачек сигарет «Marlboro premium blacks», 500 пачек сигарет «Корона слим 100», 1030 пачек сигарет «Dove platinum medium edition», 80 пачек сигарет «Esse double shot», 50 пачек сигарет «Dover slims export», 450 пачек сигарет «Dove platinum king size», 520 пачек сигарет «Camel gold», 70 пачек сигарет «Корона слим», 1590 пачек сигарет «Прима Дона», 540 пачек сигарет «Phillip Morris», 330 пачек сигарет «Kent crystal», 500 пачек сигарет «Camel compact», 240 пачек сигарет «LD compact cafe», 140 пачек сигарет «Rothmans demi», 180 пачек сигарет «Kent crystal blue», 70 пачек сигарет «Camel 110», общим количеством 24 478 пачек немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 3 157 662 руб., по цене 129 руб. за одну пачку, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

- с 10 часов 30 минут до 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, рынок «Сельскохозяйственный» торговое место № (павильон №), помещение торгового павильона «Табачные изделия», обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 30 пачек сигарет «Phillip Morris RED», 210 пачек сигарет «MAC comfort RED», 80 пачек сигарет «Kent Core», 210 пачек сигарет «Dove platinum medium edition», 40 пачек сигарет «MAC BLACK GOLD», 80 пачек сигарет «MAC comfort BLUE», 100 пачек сигарет «Прима дона», 150 пачек сигарет «Armada Black», 20 пачек сигарет «Marlboro KING SIZE», 40 пачек сигарет «Marlboro black super slims», 40 пачек сигарет «Marlboro red super slims», 70 пачек сигарет «Morion crystal gold slims», 30 пачек сигарет «Manchester superslims», 20 пачек сигарет «Esse double shot», 20 пачек сигарет «Morion crystal gold nano», 20 пачек сигарет «Rothmans king size», 10 пачек сигарет «Корона», 140 пачек сигарет «Credo», 50 пачек сигарет «Корона Kalipso slim», 80 пачек сигарет «Camel GOLD», 100 пачек сигарет «Winston blue super slims», 40 пачек сигарет «Platinum seven 7 black», 100 пачек сигарет «FAST Premium», 210 пачек сигарет «FAST red», 50 пачек сигарет «Chesterfield select compact», 6 пачек сигарет «Camel compact (темная пачка)», 70 пачек сигарет «KENT Crystal», 130 пачек сигарет «ФЭСТ», 110 пачек сигарет «Корона слим», 50 пачек сигарет «Davidoff Reach Focus», 30 пачек сигарет «Winston Xstyle», 90 пачек сигарет «KENT Crystal BLUE», общим количеством 2 426 пачек немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 312 954 руб., по цене 129 руб. за одну пачку, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

- с 08 часов 58 минут до 10 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «С», помещение 3, помещение торгового павильона «Табачные изделия», обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 10 пачек сигарет «Корона», 10 пачек сигарет «MARLBORO», 2 пачки сигарет «MARLBORO PREMIUM SUPER SLIMS», 13 пачек сигарет «Корона слим», 10 пачек сигарет «PLAY hit», 10 пачек сигарет «Корона Kalipso Slim», 8 пачек сигарет «Camel gold», 5 пачек сигарет «FAST premium», 3 пачки сигарет «Dove platinum», 11 пачек сигарет «PLATINUM SEVEN COOL», 11 пачек сигарет «PLATINUM SEVEN BLACK QUEEN», 8 пачек сигарет «PLATINUM seven 7 switch ice mango», 2 пачки сигарет «PARLIAMENT AQUA superslims», 4 пачки сигарет «Black TIP», 9 пачек сигарет «Winston superslims», 1 пачка сигарет «Kent super slims», 3 пачки сигарет «TAJ LIMITED EDITION FRESH LOCK», 1 пачка сигарет «CREDO», 14 пачек сигарет «Morion crystal Gold», 39 пачек сигарет «Morion crystal Gold Slims», 4 пачки сигарет «ALMAZ SLIMS», 8 пачек сигарет «Morion crystal Gold COMPACT», 10 пачек сигарет «ESSE DOBLE SHOT nano slims», 10 пачек сигарет «MAC red», 4 пачки сигарет «MAC blue», общим количеством 210 пачек немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 27 090 руб., по цене 129 руб. за одну пачку, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

- с 10 часов 15 минут до 12 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «С», помещение 1, помещение торгового павильона «Крафтовая пивоварня», обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 200 пачек сигарет «FAST (RED)», 110 пачек сигарет «FAST premium», 3 пачки сигарет «FAST 8», 32 пачки сигарет «PLATINUM ice mango», 50 пачек сигарет «PLATINUM SEVEN switch on cool», 20 пачек сигарет «Platinum seven black queen», 60 пачек сигарет «Camel turkish blend», 60 пачек сигарет «Black TIP», 50 пачек сигарет «Winston superslims», 106 пачек сигарет «MAC Comfort Red queen size», 90 пачек сигарет «MAC COMFORT blue Queen size», 50 пачек сигарет «ALMAZ slims», 30 пачек сигарет «ESSE double shot», 20 пачек сигарет «Marlboro king size», 15 пачек сигарет «Marlboro premium blacks», 10 пачек сигарет «Marlboro super slims», 3 пачки сигарет «Marlboro micro less», 46 пачек сигарет «ARMADA Black», 40 пачек сигарет «Morion crystal gold nano», 90 пачек сигарет « Morion crystal gold slims», 92 пачки сигарет «Morion crystal gold compact», 42 пачки сигарет «Morion crystal gold», 30 пачек сигарет «PLAY», 50 пачек сигарет «Корона слим», 30 пачек сигарет «Корона Kalipso slim», 70 пачек сигарет «CREDO», 50 пачек сигарет «Dove platinum king size edition», 4 пачки сигарет «Dove platinum compact», 4 пачки сигарет «Dove menthol superslims», 18 пачек сигарет «NZ Gold compact», 11 пачек сигарет «TAJ Click Grape», 13 пачек сигарет «Arizona slims black 6», 15 пачек сигарет «ARTO Silver», 15 пачка сигарет «Беломорканал», 4 пачки сигарет «Varanda white», 3 пачки сигарет «Parliament P – line», 4 пачки сигарет «Business Royals super slims», 6 пачек сигарет «Soprano slims»,», общим количеством 1 546 пачек немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 199 434 руб., по цене 129 руб. за одну пачку, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

- с 12 часов 30 минут до 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «В», помещение торгового павильона «Паровоз», обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 8 пачек сигарет «Fast», 2 пачки сигарет «Marlboro» (толстые), 18 пачек сигарет «Marlboro» (тонкие), 20 пачек сигарет «Marlboro premium black super slims», 10 пачек сигарет «Kent super slims», 3 пачки сигарет «Taj fresh lock», 9 пачек сигарет «Mac comfort red classic», 10 пачек сигарет «Беломорканал», 3 пачки сигарет «Varanda white», 10 пачек сигарет «Morion crystal gold», 51 пачка сигарет «Morion crystal gold slims», 8 пачек сигарет «Black tip», 5 пачек сигарет «Play hit», 4 пачки сигарет «Dove menthol superslims», общим количеством 161 пачка немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 20 769 руб., по цене 129 руб. за одну пачку, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции».

Общая стоимость указанных немаркированных табачных изделий составила 3 895 045 рублей, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции».

Согласно заключениям ботанических судебных экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу сигареты в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum.

Согласно заключениям технико-криминалистических судебных экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок Российской Федерации.

Таким образом, ФИО1 в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение требований Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных марках для маркировки табачной продукции», постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», незаконно приобрел у неустановленного лица, хранил, перевез в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 3 895 045 рублей, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ составляет особо крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в содеянном признал полностью, раскаялся в содеянном, суду показал, что незаконным оборотом немаркированных табачных изделий он занимался сам лично, а именно закупал у неизвестного мужчины на территории Центрального рынка 

<

адрес>, перевозил на автомобилях марки 

<

данные изъяты>, 2012 года выпуска, государственный регистрационный знак №, и марки 

<

данные изъяты> года выпуска, государственный регистрационный знак №, хранил в торговых объектах и гаражном боксе по адресам, указанным в обвинительном заключении. Через указанные точки занимался реализацией табачных изделий, при этом, понимал, что за данную деятельность предусмотрена уголовная ответственность. С размером изъятой немаркированной табачной продукции и результатами проведённых по делу экспертиз согласен.

Виновность ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Как следует из показаний свидетеля ФИО3 №16, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, примерно в сентябре 2022 года её знакомая ФИО3 №5 попросила её оказать помощь в проведении ревизий знакомому ФИО1, на которого та работала в качестве продавца в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный, торговое место №, торговый павильон «Табачные изделия». Она согласилась, и ФИО3 №5 позвала её в торговый павильон, где та работает, чтобы все обговорить и встретится с владельцем ФИО1. Через несколько дней она подъехала по адресу: 

<

адрес>, помещение 3, торговый павильон «Табачные изделия», где находились ФИО3 №5 и ФИО1. В процессе разговора ФИО1 ей пояснил, что он владеет 4 торговыми павильонами в 

<

адрес>, расположенными по адресу: 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный, торговое место №, торговый павильон «Табачные изделия», 

<

адрес>, помещение 3, торговый павильон «Табачные изделия», 

<

адрес>, торговый павильон «The Дым», 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный, торговое место №, торговый павильон «Табачок», в которых осуществляется продажа табачных изделий, кофе и чая. Он пояснил, что проживает в 

<

адрес> и не успевает следить за работой данных павильонов. Поэтому он решил предложить ей оказывать ему неофициальную помощь в проведении ревизий, при необходимости сборе наличных денежных средств с торговых точек, проверке и контроле заполнения информации продавцами для отчета перед налоговой. Она согласилась и приступила к работе на следующий день. За данную работу он ей оплачивал 10 000 рублей в месяц. Ежедневные отчеты о проданных товарах ей пересылали через мессенджер «Вотсап» продавцы, которые она проверяла и докладывала ФИО1. В конце каждых трех месяцев она лично проезжала торговые павильоны, и проводила ревизии, по результатам которых также сообщала ФИО1. В каждом из павильонов работало по два продавца. В декабре 2023 года ФИО1 открыл еще два павильона, расположенных по следующим адресам: 

<

адрес>, торговый павильон «Спичка», 

<

адрес> «В», торговый павильон «Паровоз». Она также начала оказывать помощь в данных павильонах ФИО1. По просьбе ФИО1 она на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, перевозила различный товар, в том числе, табачные изделия из действующих павильонов в два новых. О том, что в торговых павильонах осуществлялась продажа немаркированных табачных изделий, она узнала от сотрудников полиции. Хочет пояснить, что в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный, торговое место №, торговый павильон «Табачные изделия», работает 2 продавца по имени ФИО3 №5 и ФИО3 №3 (режим работы с 07:30-14:00); в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение 3, торговый павильон «Табачные изделия», работает 2 продавца по имени Юля и Настя (режим работы с 08:00-20:00); в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, торговый павильон «The Дым», работает 2 продавца по имени ФИО3 №7 и ФИО3 №1 (режим работы с 08:00-20:00); в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный, торговое место №, торговый павильон «Табачок», работает 2 продавца по имени ФИО3 №3 и ФИО7 (режим работы с 07:30-14:00); в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, торговый павильон «Спичка», Екатерина и Юля (режим работы с 08:00-20:00); в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», торговый павильон «Паровоз», работает 2 продавца по имени ФИО10 и Кристина (режим работы с 08:00-20:00). О том, что ФИО1 занимается хранением и сбытом немаркированной табачной продукции она не знала. Она никогда не занималась продажей и хранением немаркированной табачной продукции. Она была уверена, что в торговых точках ФИО1 осуществлялась продажа только маркированных табачных изделий. В чем отличие маркированных табачных изделий, от немаркированных, - она не знает. Кроме этого, ФИО1 не просил её перевозить немаркированные табачные изделия, и она этого не делала. Указывает о том, что ФИО1 просил её перевозить 2-4 раза в месяц, примерно с июня по июль, а в остальные месяца примерно 1 раз в месяц, на её автомобиле между торговыми объектами табачные изделия с целью пополнения количества табачных изделий между торговыми объектами в случае, если в каком то торговом объекте табачные изделия заканчивались, а в любом другом из объектов их было достаточное количество. При этом, какие именно она перевозила табачные изделия, не знает, так как забирала их, перевозила и передавала продавцам в коробках. Где именно в торговых объектах находились табачные изделия, она не знает, стоимость табачных изделий составляла от 135 рублей до 280 рублей за пачку. Указывает, что были случаи при продаже табачных изделий, когда при проведении через систему «Честный знак» в программе появлялось уведомление, что «Данная марка вышла из оборота» либо «Данная марка уже продана». Она считает, что это связано с тем, что некоторые позиции табачных изделий перевозились между торговыми объектами, при этом торговые объекты, расположенные по адресу: 

<

адрес>, торговый павильон «Спичка», 

<

адрес> «В», торговый павильон «Паровоз», были оформлены на супругу ФИО1, которую зовут ФИО6. Таким образом, из-за перемешивания табачных изделий между разными индивидуальными предпринимателями, возникала вышеуказанная проблема. Согласно предъявленным ей аудиозаписям, она опознает свой голос и поясняет, что ведет разговор с продавцами о продаже маркированных табачных изделий и продуктов питания в торговых объектах. 

Как следует из показаний свидетеля ФИО3 №13, данных им в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с 2020 года он работает на своего знакомого ИП ФИО16, который занимается ремонтом автомобилей. Он помогает ему неофициально в перевозке автозапчастей, которые ФИО16 заказывает в Китае и перепродает. Данные запчасти он забирает у него в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и отвозит в транспортную компанию, которую ФИО16 ему укажет - Желдорэкспедиция, Кит, ПЭК, СДЭК. Все накладные оформляются на его имя. За данные услуги последний ему оплачивает 40 000 рублей в месяц. Со ФИО1 он познакомился в начале 2023 года на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 ремонтировал в тот момент автомобиль марки Тойота Камри, белого цвета, г.р.н. не помнит. В процессе ремонта они познакомились и обменялись номерами телефонов. Примерно летом 2023 года они случайно встретились в транспортной компании, какой именно не помнит, расположенной на ш. Романовском 

<

адрес>. В этот момент он отправлял автозапчасти, а ФИО1 получал груз, упакованный в коробки, а коробки в мешки. ФИО1 его попросил помочь перевезти несколько позиций данного груза, так как ему груз не умещался в автомобиль. Он согласился и загрузил несколько коробок в мешках в свой автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, оформленный на его сына ФИО3 №15. Он знал, что ФИО1 занимается розничной продажей табачных изделий, поэтому предположил, что в этих коробках находятся табачные изделия. Далее он поехал за ФИО1, и они приехали в ПГСК №, расположенный по адресу: 

<

адрес> «Б», где подъехали к гаражному боксу №. Далее они вышли из автомобилей, ФИО1 открыл ключом двери гаража, и они перегрузили туда все мешки с коробками. После этого они разъехались. Примерно в сентябре 2023 года они снова случайно встретились в транспортной компании, где он отправлял автозапчасти, а ФИО1 забирал груз. ФИО1 снова его попросил помочь перевезти несколько мешков с коробками в гараж, на что он согласился. Также они периодически пересекались по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 ремонтировал и диагностировал свой автомобиль. Более он ФИО1 ни в чем не помогал. ФИО1 говорил ему, что занимается розничной продажей табачных изделий через торговые павильоны. Где именно у ФИО1 находятся павильоны, он не знает. О том, что ФИО1 занимается незаконным оборотом немаркированных табачных изделий, он узнал от сотрудников полиции. Он знает, что маркированные табачные изделия отличаются от немаркированных наличием специальной акцизной марки. Указывает о том, что ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> ходе проведения обыска по месту его проживания были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия в количестве 40 пачек. Данные немаркированные табачные изделия он приобрел примерно в 2022 году в 

<

адрес> на Центральном рынке в торговом павильоне у неустановленного лица для личного употребления. Данные немаркированные табачные изделия он хранил дома с 2022 года, так как бросил курить, а выкидывать было жалко. О том, что они немаркированные он узнал после их изъятия сотрудниками полиции. Кроме этого, в августе 2024 года он приобрёл у ФИО1 автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 2012 года выпуска, государственный регистрационный знак №. При этом до августа 2024 года он передвигался на автомобиле марки «Шкода Супер», государственный регистрационный знак 

<

***>, который был оформлен на его сына. Абонентским номером № пользовался он лично, при этом оформлен он был на его сына ФИО3 №15.

Отмечает, что ему не было известно о том, что ФИО1 на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, осуществлял перевозку немаркированной табачной продукции.

Как следует из показаний свидетеля ФИО3 №14, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, примерно с 2023 года она является индивидуальным предпринимателем, родом деятельности является розничная торговля товарами. Она подрабатывает стилистом на неофициальной основе, чтобы помогать супругу ФИО1 содержать их семью. Индивидуальное предпринимательство она оформила для начисления пенсии. Большую часть времени она находится со своим ребенком дома. Фактически лично она никакой предпринимательской деятельностью не занимается. Ей лишь известно, что на неё оформлены несколько торговых объектов в 

<

адрес>. Где именно они находятся, ей не известно, так как она ни разу их не посещала. Всю финансово-хозяйственную деятельность в торговых павильонах осуществляет ФИО1. Она около 10 лет пользуется только абонентским номером №, который оформлен на её имя. Ей известно, что её супруг является индивидуальным предпринимателем, у которого есть несколько торговых объектов на территории 

<

адрес>, однако, где именно они находятся, она не знает. В перечень продаваемых товаров входят продукты питания и табачные изделия. Также она поясняет, что ей известно о том, что ей супруг использует гаражный бокс, расположенный по адресу: 

<

адрес>, какой именно не знает. Данный гаражный бокс он использует для хранения бытовых личных вещей. Она также с супругом совместно посещала данный гаражный бокс, чтобы забрать или сложить необходимые вещи. В данном гараже первый раз она была летом 2024 года. Указанный гаражный бокс принадлежит женщине, которая работает в 

<

адрес> врачом. Более об использовании ФИО1 иных мест хранения ей не известно. Незаконным оборотом немаркированных табачных изделий она никогда не занималась.

Как следует из показаний свидетеля ФИО3 №15, данных им в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, он работает с 2023 года индивидуальным предпринимателем по производству фасадных термопанелей. Со своим отцом ФИО3 №13 находится в хороших отношениях. Он знает, что ФИО3 №13 работает на СТО в 

<

адрес>, материально они никак друг от друга не зависят. Периодически ходят друг к другу в гости. Занимался ли его отец ФИО3 №13 незаконным оборотом немаркированных табачных изделий, он не знает, сам он лично никогда этим не занимался. Абонентским номером № пользуется только его отец, при этом он оформлен на его (ФИО3 №15) имя. Он передал его примерно в 2020 году в пользование отцу, так как сим карта с данным номером ему была не нужна. 

Как следует из показаний свидетеля ФИО3 №4, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в 2024 г. она, проходя мимо торгового павильона по адресу: 

<

адрес> «с», помещение 3, торговый павильон «Табачные изделия», в котором осуществлялась реализация табачных изделий, увидела на нем объявление о наборе сотрудников, после чего она по телефону связалась с его владельцем, ФИО1, который сообщил ей, что будет входить в её обязанности продавца, а именно рабочий график два через два или три через три, с 08.00 до 20.00, также показал, что весь товар расположен на стеллажах. Он ей пояснил, что при продаже товара никаких записей никуда не вносится. Также объяснил стоимость каждой позиции. Стажировку она проходила в течение двух недель. Трудоустройство было официальное. За отработанный день она получала 2 000 рублей, при этом она стала работать по вышеуказанному графику. Один или два раза в неделю приезжалФИО1, который забирал вырученные денежные средства от продажи товаров и отдавал ей наличными 2 000 рублей за каждый рабочий день. Поставка каждой позиции немаркированной табачной продукции осуществлялась ФИО1 самостоятельно, он лично вел учет и привозил недостающие позиции, где ФИО1 брал указанную продукцию, ей не известно. Товар всегда привозил ФИО1, какие-либо еще поставщики ей не известны. Конкретной расстановки и указаний для продажи определенных позиций товаров от ФИО1 и других сотрудников она не получала. Кому именно принадлежит данный павильон она не знает, но предполагает, что он находится в аренде у ФИО1. С сентября 2024 года она была официально трудоустроена у индивидуального предпринимателя ФИО1. Кроме того, ей было известно, что у указанного индивидуального предпринимателя имеются еще торговые павильоны, адреса которых ей точно не известны. Поставкой табачной продукции занимались представители «Мегаполис», «СНС», «Агрофарт». Представители указанных компаний приезжали самостоятельно, и брали в магазине заявку, и сразу передавали табачную продукцию различных наименований «Ростовские», «Сталинградские», «Чап мэн», «Корсар» и т. д., при этом на каждой пачке имелись акцизные марки, так как данная продукция поставлялась официально, также данная продукция была вся с сопроводительными документами и денежные средства за их поставку ФИО1 переводил представителям компаний онлайн платежами, согласно накладным. Данная продукция поставлялась примерно 1 раз в неделю, по мере необходимости. Кроме вышеуказанных представителей в её смены никто табачную продукцию не привозил. В июле 2024 года она узнала, что в помещении павильона пришли сотрудники полиции и провели обыск, в ходе которого была изъята немаркированная табачная продукция. О том, что ФИО1 занимался продажей немаркированной табачной продукции она не знала, отличать маркированную табачную продукцию от немаркированной она не может.

Как следует из показаний свидетеля ФИО3 №5, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в 2024 г. она от своих знакомых, от кого точно не помнит, узнала, что в торговый павильон по адресу: 

<

адрес>, рынок «Сельскохозяйственный», торговое место №, торговый павильон «Табачные изделия» требуется продавец. Она пришла в указанный торговый объект, где познакомилась с его владельцем ФИО1, который сообщил ей, что будет входить в её обязанности продавца, а именно рабочий график два через два с 08.00 до 14.00, также показал, что весь товар расположен на стеллажах. Он ей пояснил, что при продаже товара никаких записей никуда не вносится. Также объяснил стоимость каждой позиции. Стажировку она не проходила. Трудоустройство было неофициальное. За отработанный день она получала 1 500 рублей, при этом она стала работать по вышеуказанному графику. Один или два раза в неделю приезжал ФИО1, который забирал вырученные денежные средства от продажи товаров и отдавал ей наличными 1500 рублей за каждый рабочий день. Поставка каждой позиции немаркированной табачной продукции осуществлялась ФИО1 самостоятельно, он лично вел учет и привозил недостающие позиции, где ФИО1 брал указанную продукцию ей не известно. Товар всегда привозил ФИО1, какие либо еще поставщики ей не известны. Конкретной расстановки и указаний для продажи определенных позиций товаров от ФИО1 и других сотрудников она не получала. Кому именно принадлежит данный павильон она не знает, но предполагает, что он находится в аренде у ФИО1. С сентября 2024 года она была официально трудоустроена у индивидуального предпринимателя ФИО1. Кроме того, ей было известно, что у указанного индивидуального предпринимателя имеются еще торговые павильоны, адреса которых ей точно не известны. Поставкой табачной продукции занимались представители «Мегаполис», «СНС», «Агрофарт». Представители указанных компаний приезжали самостоятельно и брали в магазине заявку, и сразу передавали табачную продукцию различных наименований «Ростовские», «Сталинградские», «Чап мэн», «Корсар» и т. д., при этом на каждой пачке имелись акцизные марки, так как данная продукция поставлялась официально, также данная продукция была вся с сопроводительными документами и денежные средства за их поставку ФИО1 переводил представителям компаний онлайн платежами, согласно накладным. Данная продукция поставлялась примерно 1 раз в неделю, по мере необходимости. Кроме вышеуказанных представителей в ее смены никто табачную продукцию не привозил. В июне 2024 года в помещение павильона пришли сотрудники полиции и провели обыск, в ходе которого ничего не было обнаружено и не изъято. О том, что ФИО1 занимался продажей немаркированной табачной продукции, она не знала, отличать маркированную табачную продукцию от немаркированной, она не может.

Как следует из показаний свидетеля ФИО3 №6, данных им в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> принять участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно – розыскного мероприятия по пресечению незаконного оборота немаркированных табачных изделий, на что он согласился. Проведение проверочной закупки должно было быть осуществлено в торговом объекте «The Дым», расположенном по адресу: 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный, торговое место №. Оперуполномоченный ФИО17 представил ему ФИО19, который выступал в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». ФИО17 пригласил второго понятого, им оказался ФИО18. Далее, они проехали к торговому объекту «The Дым», расположенному по адресу: 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный, торговое место №. ФИО17, находясь примерно в 100 м. от торгового объекта «The Дым» по вышеуказанному адресу, разъяснил права и обязанности всем участникам мероприятия, после чего сообщил, что в указанном выше по тексту павильоне осуществляется хранение в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. Был проведен осмотр вещей, находившихся при ФИО19, о чем был составлен «акт осмотра вещей, находившихся при покупателе». ФИО17 в присутствии участников мероприятия вручил ФИО19 как лицу, выступающему в роли покупателя, денежные средства в сумме 1 000 рублей 1 банкнотой, о чем был составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных средств. Участвовавшие лица поставили свои подписи, в протоколе были отображены серия и номер денежной банкноты. После чего, в указанный день, примерно в 12 часов 35 минут, ФИО19 вошел в торговый объект, пробыв там непродолжительное время, вышел, подошел к оперуполномоченному ФИО17 и пояснил, что он попросил продавца продать ему сигареты марки «Dove platinum slim» в количестве 10 пачек, после чего передал денежные средства неизвестному для него продавцу в сумме 1 000 рублей (которые были ему выданы ранее), после чего продавец передал ему указанные сигареты, и ФИО19 покинул торговый объект. ФИО20 составил акт добровольной сдачи (ФИО19 выдал вышеуказанные пачки сигарет), в котором все участники поставили свои подписи. После указанного мероприятия, он в иных проверочных действиях не участвовал.

Как следует из показаний свидетеля ФИО3 №3, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в 2021 г. она от своих знакомых, от кого точно не помнит, узнала, что в торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный, торговое место №, торговый павильон «Табачок» требуется продавец. Она пришла в указанный торговый объект, где познакомилась с его владельцем ФИО1, который сообщил ей, что будет входить в её обязанности продавца, а именно рабочий график два через два с 07.00 до 15.00, также показал, что весь товар расположен на стеллажах. Он ей пояснил, что при продаже товара никаких записей никуда не вносится. Также объяснил стоимость каждой позиции. Стажировку она не проходила. Трудоустройство было официальное. За отработанный день она получала 1 500 рублей, при этом она стала работать по вышеуказанному графику. Один или два раза в неделю приезжал ФИО1, который забирал вырученные денежные средства от продажи товаров и отдавал ей наличными 1 500 рублей за каждый рабочий день. Поставка каждой позиции немаркированной табачной продукции осуществлялась ФИО1 самостоятельно, он лично вел учет и привозил недостающие позиции, где ФИО1 брал указанную продукцию, ей не известно. Товар всегда привозил ФИО1, какие либо еще поставщики ей не известны. Конкретной расстановки и указаний для продажи определенных позиций товаров от ФИО1 и других сотрудников она не получала. Кому именно принадлежит данный павильон, она не знает, но предполагает, что он находится в аренде у ФИО1. Она была не официально трудоустроена у индивидуального предпринимателя ФИО1. Кроме того, ей было известно, что у указанного индивидуального предпринимателя имеются еще торговые павильоны, адреса которых ей точно не известны. Поставкой табачной продукции занимались представители «Мегаполис», «СНС», «Агрофарт». Представители указанных компаний приезжали самостоятельно и брали в магазине заявку, и сразу передавали табачную продукцию различных наименований «Ростовские», «Сталинградские», «Чап мэн», «Корсар» и т. д., при этом на каждой пачке имелись акцизные марки, так как данная продукция поставлялась официально, также данная продукция была вся с сопроводительными документами и денежные средства за их поставку ФИО1 переводил представителям компаний онлайн платежами, согласно накладным. Данная продукция поставлялась примерно 1 раз в неделю, по мере необходимости. Кроме вышеуказанных представителей в ее смены никто табачную продукцию не привозил. В июне 2024 года в помещение павильона пришли сотрудники полиции и провели обыск, в ходе которого была изъята немаркированная табачная продукция. О том, что ФИО1 занимался продажей немаркированной табачной продукции она не знала, отличать маркированную табачную продукцию от немаркированной она не умеет.

Как следует из показаний свидетеля ФИО3 №2, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в 2023 г. она, проходя мимо торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный, торговое место №, торговый павильон «Табачок», в котором осуществлялась реализация табачных изделий, увидела на нем объявление о наборе сотрудников, после чего она по телефону связалась с его владельцем, ФИО1, который сообщил ей, что будет входить в ее обязанности продавца, а именно рабочий график два через два или три через три, с 07.00 до 15.00, также показал, что весь товар расположен на стеллажах. Он ей пояснил, что при продаже товара никаких записей никуда не вносится. Также объяснил стоимость каждой позиции. Стажировку она не проходила. Трудоустройство было неофициальное. За отработанный день она получала 1 500 рублей, при этом она стала работать по вышеуказанному графику. Один или два раза в неделю приезжал ФИО1, который забирал вырученные денежные средства от продажи товаров и отдавал ей наличными 1 500 рублей за каждый рабочий день. Поставка каждой позиции немаркированной табачной продукции осуществлялась ФИО1 самостоятельно, он лично вел учет и привозил недостающие позиции, где ФИО1 брал указанную продукцию ей не известно. Товар всегда привозил ФИО1, какие либо еще поставщики ей не известны. Конкретной расстановки и указаний для продажи определенных позиций товаров от ФИО1 и других сотрудников она не получала. Кому именно принадлежит данный павильон, она не знает, но предполагает, что он находится в аренде у ФИО1. Она была не официально трудоустроена у индивидуального предпринимателя ФИО1. Кроме того, ей было известно, что у указанного индивидуального предпринимателя имеются еще торговые павильоны, адреса которых ей точно не известны. Поставкой табачной продукции занимались представители «Мегаполис», «СНС», «Агрофарт». Представители указанных компаний приезжали самостоятельно и брали в магазине заявку, и сразу передавали табачную продукцию различных наименований «Ростовские», «Сталинградские», «Чап мэн», «Корсар» и т. д., при этом на каждой пачке имелись акцизные марки, так как данная продукция поставлялась официально, также данная продукция была вся с сопроводительными документами и денежные средства за их поставку ФИО1 переводил представителям компаний онлайн платежами, согласно накладным. Данная продукция поставлялась примерно 1 раз в неделю, по мере необходимости. Кроме вышеуказанных представителей в ее смены никто табачную продукцию не привозил. В июле 2024 года она узнала, что в помещение павильона пришли сотрудники полиции и провели обыск, в ходе которого была изъята немаркированная табачная продукция. О том, что ФИО1 занимался продажей немаркированной табачной продукции, она не знала, отличать маркированную табачную продукцию от немаркированной она не умеет.

Как следует из показаний свидетеля ФИО21, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в 2023 г. она от своих знакомых, от кого точно не помнит, узнала, что в торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес>, торговый павильон «The Дым» требуется продавец. Она пришла в указанный торговый объект, где познакомилась с его владельцем ФИО1, который сообщил ей, что будет входить в ее обязанности продавца, а именно рабочий график два через два с 07.30 до 20.00, также показал, что весь товар расположен на стеллажах. Он ей пояснил, что при продаже товара никаких записей никуда не вносится. Также объяснил стоимость каждой позиции. Стажировку она не проходила. Трудоустройство было неофициальное. За отработанный день она получала 2 000 рублей, при этом она стала работать по вышеуказанному графику. Один или два раза в неделю приезжалФИО1, который забирал вырученные денежные средства от продажи товаров и отдавал ей наличными 2 000 рублей за каждый рабочий день. Поставка каждой позиции немаркированной табачной продукции осуществлялась ФИО1 самостоятельно, он лично вел учет и привозил недостающие позиции, где ФИО1 брал указанную продукцию, ей не известно. Товар всегда привозил ФИО1, какие либо еще поставщики ей не известны. Конкретной расстановки и указаний для продажи определенных позиций товаров от ФИО1 и других сотрудников она не получала. Кому именно принадлежит данный павильон, она не знает, но предполагает, что он находится в аренде у ФИО1. Она была не официально трудоустроена у индивидуального предпринимателя ФИО1. Кроме того, ей было известно, что у указанного индивидуального предпринимателя имеются еще торговые павильоны, адреса которых ей точно не известны. Поставкой табачной продукции занимались представители «Мегаполис», «СНС», «Агрофарт». Представители указанных компаний приезжали самостоятельно и брали в магазине заявку, и сразу передавали табачную продукцию различных наименований «Ростовские», «Сталинградские», «Чап мэн», «Корсар» и т. д., при этом на каждой пачке имелись акцизные марки, так как данная продукция поставлялась официально, также данная продукция была вся с сопроводительными документами и денежные средства за их поставку ФИО1 переводил представителям компаний онлайн платежами, согласно накладным. Данная продукция поставлялась примерно 1 раза в неделю, по мере необходимости. Кроме вышеуказанных представителей в ее смены никто табачную продукцию не привозил. В июле 2024 года она узнала, что в помещение павильона пришли сотрудники полиции и провели обыск, в ходе которого была изъята немаркированная табачная продукция. О том, что ФИО1 занимался продажей немаркированной табачной продукции, она узнала после проведения обысков, от сотрудников полиции. По предъявленной ей на обозрение видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ она опознает себя, на видеозаписи она реализовала одну пачку сигарет стоимостью 55 рублей, в качестве оплаты она получила денежные средства в размере 100 рублей, ею выдана сдача в сумме 45 рублей, платежные документы (кассовый чек) не выдавался. 

Как следует из показаний свидетеля ФИО3 №17, данных им в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ им в торговом объекте «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный, торговое место №, всем участвующим лицам, а именно ФИО3 №3, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25 были разъяснены права и порядок проведения обыска, после чего, в их присутствии был проведен обыск в торговом объекте «Табак», где были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия. По окончанию обыска ДД.ММ.ГГГГ им был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. При этом, как указано в протоколе обыска, табачные изделия марки Mac extra black gold — 20 пачек, Morion compact — 2 пачки, Morion ss — 9 пачек были изъяты, однако в протоколе обыска при указании наименований табачной продукции им была допущена техническая ошибка в связи с большим объемом изымаемой продукции, таким образом, в ходе обыска в торговом объекте «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный, торговое место №, вместо указанных марок были изъяты табачные изделия марки Mac queen size red — 20 пачек, Morion crystal gold super slims — 11 пачек.

Как следует из показаний свидетеля ФИО26, данных им в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ им в торговом павильоне «The Дым», расположенном по адресу: 

<

адрес>, всем участвующим лицам, а именно ФИО3 №7, ФИО27, ФИО28, были разъяснены права и порядок проведения обыска, после чего в их присутствии был проведен обыск в торговом объекте «The Дым», где были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия. По окончанию обыска ДД.ММ.ГГГГ им был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. При этом, как указано в протоколе обыска, табачные изделия марки Винстон — 22 пачки, Винстон xs — 20 пачек, Платинум — 11 пачек, Платинум — 5 пачек, Morion — 45 пачек, Марльборо — 23 пачки, Корона — 12 пачек, Play — 10 пачек, Донской табак — 8 пачек, Kent ss — 10 пачек, Kent — 17 пачек, Собрание — 10 пачек, Честер — 10 пачек, Кредо — 5 пачек, Лазетти — 7 пачек, Сопрано — 6 пачек, Кэмел — 6 пачек, Фаст — 10 пачек, Dove — 20 пачек, Лайн икс — 3 пачки, Армада — 7 пачек, Парламент — 8 пачек, Блек тип — 7 пачек, Кисс — 3 пачки, Алмаз — 20 пачек, были изъяты, однако в протоколе обыска при пересчете табачной продукции им была допущена техническая ошибка в связи с большим объемом изымаемой продукции, таким образом, в ходе обыска в торговом объекте «The Дым», расположенном по адресу: 

<

адрес>, были изъяты табачные изделия марки Winston ss — 7 пачек, Winston xs impulse — 5 пачек, Winston xs blue — 15 пачек, Platinum ice mango — 3 пачки, Platinum orange — 8 пачек, Platinum cool — 5 пачек, Morion crystal gold — 10 пачек, Morion crystal gold slims — 35 пачек, Marlboro king size — 3 пачки, Marlboro red — 10 пачек, Marlboro black — 10 пачек, Корона — 13 пачек, Корона слим - 1 пачка, Play — 10 пачек, Донской табак — 8 пачек, Kent ss — 10 пачек, Kent — 17 пачек, Собрание — 10 пачек, Честер — 10 пачек, Кредо — 5 пачек, Лазетти — 7 пачек, Сопрано — 6 пачек, Кэмел — 6 пачек, Фаст — 10 пачек, Dove — 20 пачек, Лайн икс — 3 пачки, Армада — 7 пачек, Парламент — 8 пачек, Блек тип — 7 пачек, Кисс — 3 пачки, Алмаз — 20 пачек. Таким образом общее число изъятых табачных изделий 292 пачки.

Как следует из показаний свидетеля ФИО3 №20, данных им в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ им в торговом павильоне «Табачок», расположенном по адресу: 

<

адрес>, всем участвующим лицам, а именно ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, были разъяснены права и порядок проведения обыска, после чего в их присутствии был проведен обыск в торговом объекте «Табачок», где были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия. По окончанию обыска ДД.ММ.ГГГГ им был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. При этом, как указано в протоколе обыска, табачные изделия марки Marlboro king size — 10 пачек, Dove platinum компакт — 7 пачек, были изъяты, однако в протоколе обыска при указании наименований и подсчете табачной продукции им была допущена техническая ошибка в связи с большим объемом изымаемой продукции, таким образом, в ходе обыска в торговом объекте «Табачок», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вместо марки Dove platinum компакт была изъята марка табачных изделий Dove platinum medium edition, а табачные изделия марки Marlboro king size — 10 пачек не изымались. Все остальные сведения в протоколе обыска о наименованиях и количестве изъятых табачных изделий верны.

Как следует из показаний свидетеля ФИО3 №21, данных им в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ им в гаражном боксе №, ПГСК №, расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», всем участвующим лицам, а именно ФИО2, ФИО38, ФИО42, ФИО33, ФИО34, были разъяснены права и порядок проведения обыска, после чего в их присутствии был проведен обыск в гаражном боксе №, где были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия. По окончанию обыска ДД.ММ.ГГГГ им был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. При этом, как указано в протоколе обыска, табачные изделия марки Mac comfort king size — 1250 пачек, были изъяты, однако в протоколе обыска при указании наименований и подсчете табачной продукции им была допущена техническая ошибка в связи с большим объемом изымаемой продукции, таким образом, в ходе обыска в гаражном боксе №, ГСК №, расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», вместо марки Mac comfort king size — 1250 пачек была изъята марка Mac comfort red queen size — 1250 пачек, а табачные изделия марки Mac comfort king size — 1250 пачек не изымались. Также в протоколе обыска указано, что им были отобраны по 1 блоку каждого наименования, изъятых табачных изделий, для проведения исследования, однако им ничего отобрано отдельно для проведения исследования не было в связи с отсутствием отдельной упаковки, в связи с чем, весь изъятый объем был помещен в общие упаковки. Все остальные сведения в протоколе обыска о наименованиях и количестве изъятых табачных изделий верны.

Как следует из показаний свидетеля ФИО3 №7, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, она является продавцом у индивидуального предпринимателя ФИО1 в торговом павильоне «The Дым», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с 2020 года. В её обязанности входит реализация табачной и иной продукции. Продукцию она получает от торговых представителей ОАО Мегаполис, ООО СНС Холдинг, ОАО Агрофарт. Оплачивает продукцию лично ФИО1. Павильон находится в аренде. ФИО1 арендует у ФИО59. ФИО35 ей известна, она осуществляет ревизию продукции в павильоне.

Как следует из показаний свидетеля ФИО3 №8, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, она работает по устной договоренности продавцом в торговом павильоне «Спичка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Предложила ей устроиться в данный торговый павильон её знакомая.

Как следует из показаний свидетеля ФИО3 №9, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, она работает продавцом-кассиром в торговом павильоне около года. Данный торговый павильон называется «Табачные изделия» и расположен по адресу: 

<

адрес> «С», помещение 3. При трудоустройстве на работу ее устраивал ФИО1, и он же платит ей заработную плату и проводит инкассацию в торговом павильоне. Также при поступлении сигарет без акцизных марок ей ФИО1 говорил продавать данные сигареты покупателям. Данные сигареты ей не принадлежат. Сигареты в торговый павильон привозил сам ФИО1, где он их брал ей не известно.

Как следует из показаний свидетеля ФИО3 №10, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с 2015 года она работает в ПГСК № в должности бухгалтера. Гараж расположенный по адресу: ПГСК №, № принадлежит ФИО36. Членские взносы за 2023 и 2024 года не оплачены. Кто фактически использует данный гараж ей не известно. Человек на предъявленной ей фотографии по имени ФИО2 ей не знаком.

Как следует из показаний свидетеля ФИО3 №18, данных им в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ в рамках реализации основной трудовой деятельности, направленной на пресечение преступлений, он на основании постановления утвержденного начальником УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> полковником юстиции ФИО37 выступал в роле покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Проведение проверочной закупки должно было быть осуществлено в торговом павильоне «The Дым», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Старший оперуполномоченный ФИО38, проводивший оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», пригласил понятых, которые представились и предъявили паспорта на имя ФИО39 и ФИО40, представил его, пояснил, что он тоже является оперуполномоченным и выступает в роле покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Далее, они проехали в 

<

адрес>, где вышеуказанные участники направились на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в торговом павильоне «The Дым», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ФИО38, находясь примерно в 100 м. от торгового павильона «The Дым» по вышеуказанному адресу, разъяснил права и обязанности всем участникам мероприятия, после чего сообщил, что в указанном торговом павильоне осуществляется хранение, в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. Был проведен осмотр вещей, находившихся при нем, о чем был составлен «акт осмотра вещей, находившихся при покупателе». ФИО38 в присутствии участников мероприятия вручил ему, как лицу, выступающему в роле покупателя, денежные средства в сумме 100 рублей 1 банкнотой, о чем был составлен протокол выдачи и пометки денежных средств. Участвовавшие лица поставили свои подписи, в протоколе были отображены серия и номер денежной купюры. Также на листе со светокопией денежной купюры, выданной ему, как лицу, выступающему в роле покупателя при проведении проверочной закупки, все участники поставили свои подписи. После чего, в указанный день, примерно в 08 часов 11 минут, он вошел в торговый павильон и подошел к прилавку. Далее он поинтересовался о наличии дешевых сигарет марки «ВТ», на что продавец ответила о наличии дешевых сигарет, марки «ВТ». Он пояснил, что готов приобрести 1 пачку сигарет марки «ВТ». Далее продавец передала ему пачку сигарет марки «ВТ», а он передал ей денежную банкноту номиналом в 100 рублей. Далее продавец передала ему сдачу в сумме 45 рублей, номиналом 4 монеты по 10 рублей и одну монету 5 рублей. После этого он забрал сдачу и покинул помещение павильона. Далее, он подошел к старшему оперуполномоченному ФИО38. Тот составил акт добровольной сдачи (он выдал вышеуказанную 1 пачку сигарет марки «ВТ»), в которых все участники поставили свои подписи. В ходе допроса ему был предъявлен оптический диск, содержащий видеоматериалы оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ. Он поясняет, что указанная видеозапись олицетворяет проведенное оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», а именно реализацию немаркированных пачек табачных изделий в торговом павильоне «The Дым», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Продавцом, в указанном торговом павильоне, реализована 1 пачка сигарет марки «ВТ».

Как следует из показаний свидетеля ФИО3 №11, данных им в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, он длительное время курит сигареты, приобретает их подешевле в различных магазинах на территории 

<

адрес>. В период с апреля 2023 г., точную дату не помнит, и до декабря 2023 г. он находился на заработках в 

<

адрес> и проживал там же. В указанный период он неоднократно приобретал немаркированные табачные изделия марки различных наименований, таких как «KENT crystal», «Camel gold», «MARLBORO RED», Winston X style», «PLATINUM SEVEN 7 black queen», «MARLBORO KING SIZE», «Fast premium» и другие стоимостью примерно от 50 до 90 рублей за пачку, в количестве по 3-5 штук в торговом павильоне «The Дым», расположенном по адресу: 

<

адрес>», торговом павильоне «Табачок» расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», непосредственно у продавцов-женщин, как их зовут ему не известно. Немаркированные табачные изделия приобретались им для личного употребления и в последующем указанная продукция исчезла из ассортимента. По окончании вахты, он уехал из 

<

адрес>.

Как следует из показаний свидетеля ФИО3 №12, данных им в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, он длительное время курит сигареты, приобретает их подешевле в различных магазинах на территории 

<

адрес>. В период с июня 2023 г., точную дату не помнит, и до августа 2023 г. он в связи с поиском работы посещал 

<

адрес>. При нахождении в 

<

адрес> он несколько раз приобретал в указанный период немаркированные табачные изделия марки Космос и Родопи, стоимостью примерно от 55 до 70 рублей за пачку, в количестве по 1 блоку (10 штук) каждого из указанных наименований, в торговом павильоне «Табачные изделия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный, торговое место №. Продажу немаркированных табачных изделий осуществляли неизвестные ему женщины, которые возможно работали посменно. Немаркированные табачные изделия приобретались им для личного употребления по дешевой цене. Ему было выгодно их приобретать, так как он часто проезжал мимо данного торгового объекта, и не нужно было заезжать куда-то специально для приобретения сигарет. 

Приведённые показания свидетелей являются последовательными, дополняют друг друга, согласуются как между собой, так и с иными исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе, с обстоятельствами совершённого преступления, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. У суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных свидетелей, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, в связи с чем, признаются судом достоверными доказательствами. Объективных данных о том, что свидетели оговорили подсудимого, не имеется. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается также письменными доказательствами:

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 в присутствии адвоката ФИО42 сообщил, что в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел, перевез, хранил, в целях сбыта и продал немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму свыше 100 000 рублей (том 4 л.д. 12-13);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в торговом павильоне «The Дым», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 10 пачек сигарет «PLAY», 8 пачек сигарет «Донской табак светлый», 17 пачек сигарет «KENT crystal», 10 пачек сигарет «KENT superslims», 10 пачек сигарет «MORION crystal gold», 35 пачек сигарет «MORION crystal gold slims», 7 пачек сигарет «Winston superslims», 5 пачек сигарет «Winston XS impulse», 15 пачек сигарет «Winston XS blue», 10 пачек сигарет «Sobranie», 3 пачки сигарет «MARLBORO king size», 10 пачек сигарет «MARLBORO RED», 10 пачек сигарет «MARLBORO BLACK», 10 пачек сигарет «Chesterfield selection compact», 3 пачки сигарет «PLATINUM seven ice mango», 8 пачек сигарет «PLATINUM seven orange queen», 5 пачек сигарет «PLATINUM seven cool», 5 пачек сигарет «Credo», 7 пачек сигарет «Lazetti superslims», 6 пачек сигарет «Soprano superslims», 6 пачек сигарет «Camel», 13 пачек сигарет «Корона», 1 пачка сигарет «Корона слим», 3 пачки сигарет «Fast», 7 пачек сигарет «Fast premium», 6 пачек сигарет «Dove platinum medium edition», 14 пачек сигарет «Dove platinum king size», 3 пачки сигарет «Line X orange», 7 пачек сигарет «Armada», 8 пачек сигарет «Parliament Aqua blue», 7 пачек сигарет «Black TIP», 3 пачки сигарет «Kiss», 20 пачек сигарет «ALMAZ», общим количеством 292 пачки немаркированных табачных изделий (том 1 л.д. 227-229);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в торговом павильоне «Табачок», расположенном по адресу: 

<

адрес>, рынок «Сельскохозяйственный», торговое место №, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 41 пачка сигарет «FAST Premium», 33 пачки сигарет «FAST red», 31 пачка сигарет «Dove platinum medium edition», 54 пачки сигарет «Dove platinum», 20 пачек сигарет «ФЭСТ», 32 пачки сигарет «Корона», 23 пачки сигарет «CREDO», 21 пачка сигарет «CAMEL GOLD», 10 пачек сигарет «CAMEL» (желтые), 33 пачки сигарет «CAMEL» (черные), 11 пачек сигарет «KENT crystal blue», 28 пачек сигарет «KENT CRYSTAL», 15 пачек сигарет «KENT CORE», 1 пачка сигарет «Rothmans DEMI», 30 пачек сигарет «Winston X style», 25 пачек сигарет «Winston super slims», 7 пачек сигарет «WINSTON XS impulse», 17 пачек сигарет «LUCKY STRIKE», 20 пачек сигарет «Chesterfield Selection Compact», 22 пачки сигарет «Mac comfort blue», 84 пачки сигарет «Mac King size red», 20 пачек сигарет «Mac queen size red», 5 пачек сигарет «Rothmans king size», 31 пачка сигарет «PLATINUM SEVEN 7 black queen», 29 пачек сигарет «Прима Дона», 31 пачка сигарет «Корона Слим», 14 пачек сигарет «KALIPSO SLIM», 20 пачек сигарет «BLACK TIP», 31 пачка сигарет «DAVIDOFF REACH FOCUS», 13 пачек сигарет «ESSE DOUBLE SHOT», 24 пачки сигарет «ARMADA BLACK», 78 пачек сигарет «MORION SLIMS», 10 пачек сигарет «MORION NANO», 11 пачек сигарет «MORION crystal gold superslims», 13 пачек сигарет «Manchester superslims», 10 пачек сигарет «MARLBORO micro», 4 пачки сигарет «Беломорканал», 9 пачек сигарет «MARLBORO BLACK», 4 пачки сигарет «MARLBORO KING SIZE», 9 пачек сигарет «MARLBORO SUPER SLIMS», 6 пачек сигарет «PHILIP MORRIS RED», 1 пачка сигарет «PLATINUM SEVEN 7 ice mango», общим количеством 931 пачка немаркированных табачных изделий (том 1 л.д. 237-242);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в торговом павильоне «Табачок», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 22 пачки сигарет «FAST Red», 16 пачек сигарет «FAST Premium», 10 пачек сигарет «Morion crystal gold slims», 10 пачек сигарет «Black tip», 7 пачек сигарет «Camel Gold», 10 пачек сигарет «Корона слим», 7 пачек сигарет «Dove platinum medium edition», 10 пачек сигарет «Morion crystal gold superslim», 8 пачек сигарет «Platinum cool SS», 10 пачек сигарет «Marlboro premium black super slims», 1 пачка сигарет «Winston blue super slims», 29 пачек сигарет «Mac classic king size comfort red», общим количеством 140 пачек немаркированных табачных изделий (том 2 л.д. 3-5);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении гаражного бокса № потребительского гаражно-строительного кооператива №, расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 1140 пачек сигарет «Winston super slims blue», 280 пачек сигарет «MAC black gold», 2710 пачек сигарет «MAC comfort red», 320 пачек сигарет «MAC comfort blue», 2690 пачек сигарет «Morion crystal gold slims», 1090 пачек сигарет «Credo», 210 пачек сигарет «Rothmans king size», 30 пачек сигарет «Marlboro king size», 60 пачек сигарет «Varanda white», 310 пачек сигарет «Morion crystal gold», 2110 пачек сигарет «Fast premium», 80 пачек сигарет «Morion crystal gold nano», 529 пачек сигарет «ФЭСТ», 950 пачек сигарет «Armada black», 70 пачек сигарет «Almaz slims», 1570 пачек сигарет «Корона», 110 пачек сигарет «Platinum seven ice mango», 180 пачек сигарет «Platinum seven orange», 19 пачек сигарет «Беломорканал», 170 пачек сигарет «Kent super slims», 340 пачек сигарет «Marlboro superslims», 3020 пачек сигарет «Fast red», 200 пачек сигарет «Marlboro premium blacks», 500 пачек сигарет «Корона слим 100», 1030 пачек сигарет «Dove platinum medium edition», 80 пачек сигарет «Esse double shot», 50 пачек сигарет «Dover slims export», 450 пачек сигарет «Dove platinum king size», 520 пачек сигарет «Camel gold», 70 пачек сигарет «Корона слим», 1590 пачек сигарет «Прима Дона», 540 пачек сигарет «Phillip Morris», 330 пачек сигарет «Kent crystal», 500 пачек сигарет «Camel compact», 240 пачек сигарет «LD compact cafe», 140 пачек сигарет «Rothmans demi», 180 пачек сигарет «Kent crystal blue», 70 пачек сигарет «Camel 110», общим количеством 24 478 пачек немаркированных табачных изделий (том 2 л.д. 14-19);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении по адресу: 

<

адрес>, рынок «Сельскохозяйственный», торговое место № (павильон №), обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 30 пачек сигарет «Phillip Morris RED», 210 пачек сигарет «MAC comfort RED», 80 пачек сигарет «Kent Core», 210 пачек сигарет «Dove platinum medium edition», 40 пачек сигарет «MAC BLACK GOLD», 80 пачек сигарет «MAC comfort BLUE», 100 пачек сигарет «Прима дона», 150 пачек сигарет «Armada Black», 20 пачек сигарет «Marlboro KING SIZE», 40 пачек сигарет «Marlboro black super slims», 40 пачек сигарет «Marlboro red super slims», 70 пачек сигарет «Morion crystal gold slims», 30 пачек сигарет «Manchester superslims», 20 пачек сигарет «Esse double shot», 20 пачек сигарет «Morion crystal gold nano», 20 пачек сигарет «Rothmans king size», 10 пачек сигарет «Корона», 140 пачек сигарет «Credo», 50 пачек сигарет «Корона Kalipso slim», 80 пачек сигарет «Camel GOLD», 100 пачек сигарет «Winston blue super slims», 40 пачек сигарет «Platinum seven 7 black», 100 пачек сигарет «FAST Premium», 210 пачек сигарет «FAST red», 50 пачек сигарет «Chesterfield select compact», 6 пачек сигарет «Camel compact (темная пачка)», 70 пачек сигарет «KENT Crystal», 130 пачек сигарет «ФЭСТ», 110 пачек сигарет «Корона слим», 50 пачек сигарет «Davidoff Reach Focus», 30 пачек сигарет «Winston Xstyle», 90 пачек сигарет «KENT Crystal BLUE», общим количеством 2 426 пачек немаркированных табачных изделий (том 2 л.д. 33-38);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении по адресу: 

<

адрес> «С», помещение 3, торговый павильон «Табачные изделия», обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 10 пачек сигарет «Корона», 10 пачек сигарет «MARLBORO», 2 пачки сигарет «MARLBORO PREMIUM SUPER SLIMS», 13 пачек сигарет «Корона слим», 10 пачек сигарет «PLAY hit», 10 пачек сигарет «Корона Kalipso Slim», 8 пачек сигарет «Camel gold», 5 пачек сигарет «FAST premium», 3 пачки сигарет «Dove platinum», 11 пачек сигарет «PLATINUM SEVEN COOL», 11 пачек сигарет «PLATINUM SEVEN BLACK QUEEN», 8 пачек сигарет «PLATINUM seven 7 switch ice mango», 2 пачки сигарет «PARLIAMENT AQUA superslims», 4 пачки сигарет «Black TIP», 9 пачек сигарет «Winston superslims», 1 пачка сигарет «Kent super slims», 3 пачки сигарет «TAJ LIMITED EDITION FRESH LOCK», 1 пачка сигарет «CREDO», 14 пачек сигарет «Morion crystal Gold», 39 пачек сигарет «Morion crystal Gold Slims», 4 пачки сигарет «ALMAZ SLIMS», 8 пачек сигарет «Morion crystal Gold COMPACT», 10 пачек сигарет «ESSE DOBLE SHOT nano slims», 10 пачек сигарет «MAC red», 4 пачки сигарет «MAC blue», общим количеством 210 пачек немаркированных табачных изделий (том 2 л.д. 39-43);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении по адресу: 

<

адрес> «С», помещение 1, торговый павильон «Крафтовая пивоварня», обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 200 пачек сигарет «FAST (RED)», 110 пачек сигарет «FAST premium», 3 пачки сигарет «FAST 8», 32 пачки сигарет «PLATINUM ice mango», 50 пачек сигарет «PLATINUM SEVEN switch on cool», 20 пачек сигарет «Platinum seven black queen», 60 пачек сигарет «Camel turkish blend», 60 пачек сигарет «Black TIP», 50 пачек сигарет «Winston superslims», 106 пачек сигарет «MAC Comfort Red queen size», 90 пачек сигарет «MAC COMFORT blue Queen size», 50 пачек сигарет «ALMAZ slims», 30 пачек сигарет «ESSE double shot», 20 пачек сигарет «Marlboro king size», 15 пачек сигарет «Marlboro premium blacks», 10 пачек сигарет «Marlboro super slims», 3 пачки сигарет «Marlboro micro less», 46 пачек сигарет «ARMADA Black», 40 пачек сигарет «Morion crystal gold nano», 90 пачек сигарет « Morion crystal gold slims», 92 пачки сигарет «Morion crystal gold compact», 42 пачки сигарет «Morion crystal gold», 30 пачек сигарет «PLAY», 50 пачек сигарет «Корона слим», 30 пачек сигарет «Корона Kalipso slim», 70 пачек сигарет «CREDO», 50 пачек сигарет «Dove platinum king size edition», 4 пачки сигарет «Dove platinum compact», 4 пачки сигарет «Dove menthol superslims», 18 пачек сигарет «NZ Gold compact», 11 пачек сигарет «TAJ Click Grape», 13 пачек сигарет «Arizona slims black 6», 15 пачек сигарет «ARTO Silver», 15 пачка сигарет «Беломорканал», 4 пачки сигарет «Varanda white», 3 пачки сигарет «Parliament P – line», 4 пачки сигарет «Business Royals super slims», 6 пачек сигарет «Soprano slims», общим количеством 1 546 пачек немаркированных табачных изделий (том 2 л.д. 44-49);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в торговом павильоне «Паровоз», расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 8 пачек сигарет «Fast», 2 пачки сигарет «Marlboro» (толстые), 18 пачек сигарет «Marlboro» (тонкие), 20 пачек сигарет «Marlboro premium black super slims», 10 пачек сигарет «Kent super slims», 3 пачки сигарет «Taj fresh lock», 9 пачек сигарет «Mac comfort red classic», 10 пачек сигарет «Беломорканал», 3 пачки сигарет «Varanda white», 10 пачек сигарет «Morion crystal gold», 51 пачка сигарет «Morion crystal gold slims», 8 пачек сигарет «Black tip», 5 пачек сигарет «Play hit», 4 пачки сигарет «Dove menthol superslims», общим количеством 161 пачка немаркированных табачных изделий (том 2 л.д. 62-66);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, осмотрены и изъяты: автомобиль марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №; свидетельство о регистрации транспортного средства № (том 2 л.д. 67-74);

- вещественными доказательствами: автомобиль марки «GAC», государственный регистрационный знак №, свидетельство о регистрации транспортного средства 9960 №, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 75-77);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, осмотрен и изъят: автомобиль марки «Toyota Camry», государственный регистрационный знак 

<

***> (том 2 л.д. 78-83);

- вещественными доказательствами: автомобиль марки «Toyota Camry», государственный регистрационный знак №, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 84,85);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр немаркированных табачных изделий, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в помещении гаражного бокса № потребительского гаражно-строительного кооператива № по адресу: 

<

адрес> «Б», находящегося в пользовании ФИО1; в ходе осмотра места происшествия в торговом павильоне «Крафтовая пивоварня» по адресу: 

<

адрес> «С», помещение 1; в ходе осмотра места происшествия в торговом павильоне «Табачные изделия» по адресу: 

<

адрес> «С», помещение 3; в ходе осмотра места происшествия в помещении по адресу: 

<

адрес>, рынок «Сельскохозяйственный», торговое место № (павильон №); в ходе обыска в торговом павильоне «The Дым», по адресу: 

<

адрес>; в ходе обыска в торговом павильоне “Табачок”, по адресу: 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный, торговое место №; в ходе обыска в торговом павильоне «Табачок», по адресу: 

<

адрес>; в ходе осмотра места происшествия в торговом павильоне «Паровоз» по адресу: 

<

адрес> «В»; ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в торговом павильоне «The Дым», по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в ходе првоедения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в торговом павильоне «Табачные изделия», по адресу: 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный, торговое место № (том 2 л.д. 86-96);

- вещественными доказательствами: табачной продукцией, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в помещении гаражного бокса № потребительского гаражно-строительного кооператива № по адресу: 

<

адрес> «Б»; в ходе осмотра места происшествия в торговом павильоне «Крафтовая пивоварня» по адресу: 

<

адрес> «С», помещение 1; в ходе осмотра места происшествия в торговом павильоне «Табачные изделия» по адресу: 

<

адрес> «С», помещение 3; в ходе осмотра места происшествия в помещении по адресу: 

<

адрес>, рынок «Сельскохозяйственный» торговое место № (павильон №); в ходе обыска в торговом павильоне «The Дым», по адресу: 

<

адрес>; в ходе обыска в помещении по адресу: 

<

адрес>, рынок «Сельскохозяйственный» торговое место №; в ходе обыска в торговом павильоне «Табачок», по адресу: 

<

адрес>; в ходе осмотра места происшествия в торговом павильоне «Паровоз» по адресу: 

<

адрес> «В» (том 2 л.д. 97-104);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр немаркированных табачных изделий, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в помещении гаражного бокса № потребительского гаражно-строительного кооператива №, по адресу: 

<

адрес> «Б», находящегося в пользовании ФИО1; в ходе осмотра места происшествия в торговом павильоне «Крафтовая пивоварня» по адресу: 

<

адрес> «С», помещение 1; в ходе осмотра места происшествия в торговом павильоне «Табачные изделия» по адресу: 

<

адрес> «С», помещение 3; в ходе осмотра места происшествия в помещении по адресу: 

<

адрес>, рынок «Сельскохозяйственный», торговое место № (павильон №); в ходе обыска в торговом павильоне «The Дым», по адресу: 

<

адрес>; в ходе обыска в торговом павильоне “Табачок”, по адресу: 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный, торговое место №; в ходе обыска в торговом павильоне «Табачок», по адресу: 

<

адрес>; в ходе осмотра места происшествия в торговом павильоне «Паровоз» по адресу: 

<

адрес> «В»; ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в торговом павильоне «The Дым», по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в торговом павильоне «Табачные изделия», по адресу: 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный, торговое место № (том 2 л.д. 105-114);

- вещественными доказательствами: табачной продукцией, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в помещении гаражного бокса № потребительского гаражно-строительного кооператива №, по адресу: 

<

адрес> «Б»; в ходе осмотра места происшествия в торговом павильоне «Крафтовая пивоварня» по адресу: 

<

адрес> «С», помещение 1; в ходе осмотра места происшествия в торговом павильоне «Табачные изделия» по адресу: 

<

адрес> «С», помещение 3; в ходе осмотра места происшествия в помещении по адресу: 

<

адрес>, рынок «Сельскохозяйственный» торговое место № (павильон №); в ходе обыска в торговом павильоне «The Дым», по адресу: 

<

адрес>; в ходе обыска в помещении по адресу: 

<

адрес>, рынок «Сельскохозяйственный» торговое место №; в ходе обыска в торговом павильоне «Табачок», по адресу: 

<

адрес>; в ходе осмотра места происшествия в торговом павильоне «Паровоз» по адресу: 

<

адрес> «В»; в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в торговом павильоне «The Дым», по адресу: 

<

адрес>; в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в торговом павильоне «Табачные изделия» по адресу: 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный, торговое место № (том 2 л.д. 115-123);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности, а именно: 1) постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей на 1 листе; 2) постановление от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения ОРМ «Проверочная закупка», на 2-х листах; 3) акт осмотра вещей находящихся при покупателе, оформленный оперуполномоченным 2 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО38, на 2-х листах; 4) акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов, с приложением оформленный оперуполномоченным 2 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО38, на 2-х листах, с приложением на 1-м листе; 5) акт проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ оформленный оперуполномоченным 2 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО38, на 1 листе, с приложением в одном конверте; 6) акт добровольной сдачи, оформленный оперуполномоченным 2 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО38, на 2-х листах с приложением в одном конверте; 7) акт осмотра вещей находящихся при покупателе, оформленный оперуполномоченным 2 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО38, на 2-х листах (том 1 л.д. 27-29);

- актом проведения проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 08 часов 11 минут закупщиком ФИО3 №18 в торговом павильоне «The Дым», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действовавшим в рамках Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ, приобретена 1 пачка немаркированных табачных изделий марки «ВТ», стоимостью 55 рублей (том 1 л.д. 38);

- актом добровольной сдачи, согласно которому ФИО3 №18 сдал приобретенную в торговом павильоне «The Дым», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 1 пачку немаркированных табачных изделий марки «ВТ» стоимостью 55 рублей (том 1 л.д. 40-41);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр оптического диска, содержащего результаты оперативно -розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, представленных в ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> по постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ. При осмотре диска, в его памяти обнаружен видеофайл с названием «ДД.ММ.ГГГГ». При воспроизведении указанного видеофайла установлено, что на нем имеется видеоизображение, длительностью 03 минуты 19 секунд, в ходе просмотра которого установлено, что видеозапись осуществляется закупщиком, который проходит в помещение торгового павильона. Находясь в торговом павильоне, закупщик подходит к кассе, напротив закупщика зафиксирована ФИО3 №1. Подойдя к кассе, закупщик просит продать ему одну пачку сигарет «ВТ», после чего закупщик передает продавцу денежные средства, а продавец в свою очередь передает закупщику 1 пачку сигарет «ВТ» и сдачу, после чего закупщик покидает помещение торгового павильона (том 2 л.д. 145-149);

- вещественными доказательствами: видеоматериалы, зафиксированные на оптический диск CD-R, с записью результатов ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по адресу: 

<

адрес>, «The Дым» (том 2 л.д. 150-151);

- протоколом осмотра денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 45 рублей, которые являются сдачей с приобретения 1 пачки немаркированных табачных изделий марки «ВТ», закупщиком ФИО3 №18 при производстве ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, в торговом павильоне «The Дым», расположенном по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 152-154);

- вещественными доказательствами: денежные средства в сумме 45 рублей, которые являются сдачей с приобретения 1 пачки немаркированных табачных изделий марки «ВТ» закупщиком ФИО3 №18 при производстве ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, в торговом павильоне «The Дым», расположенном по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 155-156);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности, а именно: 1) постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей на 2 листах; 2) копия постановления суда о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий, связанных с ограничением конституционных прав граждан от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; 3) копия постановления суда о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий, связанных с ограничением конституционных прав граждан от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; 4) стенограмма телефонных разговоров ФИО1 по абонентскому номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ на 14 листах; 5) оптический диск СD-R №/СDR с записью результатов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1; 6) оптический диск СD-R №/СDR с записью результатов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1; 7) постановление от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ «Проверочная закупка», на 2-х листах; 8) акт осмотра вещей находящихся при покупателе, оформленный оперуполномоченным отделения в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес> ФИО17, на 2-х листах; 9) акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов, с приложением оформленный оперуполномоченным отделения в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес> ФИО17, на 2-х листах, с приложением на 1-м листе; 10) акт проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ оформленный оперуполномоченным отделения в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес> ФИО17, на 1 листе, с приложением на 1 листе; 11) акт добровольной сдачи, оформленный оперуполномоченным отделения в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес> ФИО17, на 2-х листах с приложением в 1 пакете; 7) акт осмотра вещей находящихся при покупателе, оформленный оперуполномоченным отделения в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес> ФИО17, на 2-х листах (том 1 л.д. 75-77);

- актом проведения проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 12 часов 35 минут закупщиком ФИО19 в торговом павильоне «Табачные изделия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный, торговое место №, действовавшим в рамках Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ, приобретен 1 блок (10 пачек) немаркированных табачных изделий «Dove Platinum slim», стоимостью 1 000 рублей (том 1 л.д. 137-138);

- актом добровольной сдачи, согласно которому ФИО19 сдал приобретенную в торговом павильоне «Табачные изделия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный, торговое место №, 1 блок (10 пачек) немаркированных табачных изделий «Dove Platinum slim», стоимостью 1 000 рублей (том 1 л.д. 139-140);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены оптические диски СD-R №/СDR, СD-R №/СDR с записями результатов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО2 В ходе осмотра стенографировано содержание диалогов, содержащихся на аудиозаписях на вышеуказанном оптическом диске №/СDR, касающихся осуществления ФИО2 приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий (том 2 л.д. 124-142);

- вещественными доказательствами: аудиоматериалы, зафиксированные на оптический диски СD-R №/СDR, СD-R №/СDR, с записями результатов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО2 (том 1 л.д. 128,129, том 2 л.д. 143-144);

- показаниями обвиняемого ФИО1 о том, что в ходе допроса ему были предъявлены аудиозаписи оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», содержащиеся на оптических дисках СD-R №/СDR, СD-R №/СDR. На данных разговорах он опознает свой голос. В ходе разговоров он обсуждает с неосведомленными продавцами, ФИО35, совершенный им незаконный оборот немаркированных табачных изделий (том 4 л.д. 17-24);

- иными документами: 1) постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности, в том числе результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» на 3 листах; 2) постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности, в том числе результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» на 2 листах; 3) копия постановления о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий, связанных с ограничением конституционных прав граждан от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; 4) копия постановления о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий, связанных с ограничением конституционных прав граждан от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; 5) справка №с по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» по абонентскому номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 11 листах; 6) копия постановления о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий, связанных с ограничением конституционных прав граждан от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; 7) справка №с по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» по абонентскому номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; 8) оптический диск DVD-R SmartTrack от ДД.ММ.ГГГГ №с с записью результатов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1; 9) оптический диск DVD-R SmartTrack от ДД.ММ.ГГГГ №с с записью результатов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО35 (том 1 л.д. 172-174);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск DVD-R SmartTrack от ДД.ММ.ГГГГ №с с записью результатов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО35 (том 2 л.д. 124-142);

- вещественными доказательствами: аудиоматериалы, зафиксированные на оптический диск DVD-R SmartTrack №с от ДД.ММ.ГГГГ, с записью результатов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО35 (том 1 л.д. 221, том 2 л.д. 143-144);

- иными документами: документы, приложенные в ходе следственных действий, а именно: копия свидетельства о регистрации транспортного средства №, на 2 листах, копия договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, на 3 листах; копия договора безвозмездного пользования (ссуды) № от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> «С», помещение 3, на 6 листах; копии договоров о предоставлении торгового места: № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, по адресу: 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный, торговое место № (павильон №); договора безвозмездного пользования нежилым помещением: № от ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, по адресу: 

<

адрес> «С», помещение 3; копии договоров о предоставлении торгового места: № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, по адресу: 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный, торговое место №; копии договоров о предоставлении торгового места: № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, по адресу: 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный, торговое место № (том 2 л.д. 187-188, том 4 л.д. 50-117);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: документы приложенные в ходе следственных действий, а именно: копия свидетельства о регистрации транспортного средства №, на 2 листах, копия договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, на 3 листах; копия договора безвозмездного пользования (ссуды) № от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> «С», помещение 3, на 6 листах; копии договоров о предоставлении торгового места: № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, по адресу: 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный, торговое место № (павильон №); договора безвозмездного пользования нежилым помещением: № от ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, по адресу: 

<

адрес> «С», помещение 3; копии договоров о предоставлении торгового места: № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, по адресу: 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный, торговое место №; копии договоров о предоставлении торгового места: № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, по адресу: 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный, торговое место № (том 2 л.д. 162-170);

- вещественными доказательствами: копия свидетельства о регистрации транспортного средства №, на 2 листах, копия договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, на 3 листах; копия договора безвозмездного пользования (ссуды) № от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> «С», помещение 3, на 6 листах; копии договоров о предоставлении торгового места: № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, по адресу: 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный, торговое место № (павильон №); договора безвозмездного пользования нежилым помещением: № от ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, по адресу: 

<

адрес> «С», помещение 3; копии договоров о предоставлении торгового места: № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, по адресу: 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный, торговое место №; копии договоров о предоставлении торгового места: № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, по адресу: 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный, торговое место № (том 2 л.д. 171-172, 187-188, том 4 л.д. 50-117);

- заключением ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу сигареты в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum (том 3 л.д. 16-24);

- заключением технико-криминалистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, на изъятых пачках табачных изделий, не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок, выпускаемых на специализированных предприятиях Российской Федерации (том 3 л.д. 31-33);

- заключением ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу сигареты в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum (том 3 л.д. 40-47);

- заключением технико-криминалистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, на изъятых пачках табачных изделий, не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок, выпускаемых на специализированных предприятиях Российской Федерации (том 3 л.д. 54-57);

- заключением ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу сигареты в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum (том 3 л.д. 64-72);

- заключением технико-криминалистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, на изъятых пачках табачных изделий, не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок, выпускаемых на специализированных предприятиях Российской Федерации (том 3 л.д. 79-82);

- заключением ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу сигареты в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum (том 3 л.д. 89-98);

- заключением технико-криминалистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, на изъятых пачках табачных изделий, не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок, выпускаемых в Российской Федерации (том 3 л.д. 106-110);

- заключением ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу сигареты в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum (том 3 л.д. 117-127);

- заключением ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу сигареты в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum (том 3 л.д. 134-140);

- заключением ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу сигареты в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum (том 3 л.д. 147-151);

- заключением ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу сигареты в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum (том 3 л.д. 158-160);

- заключением технико-криминалистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, на изъятых пачках табачных изделий, не соответствуют защитному комплексу аналогичным специальным маркам для маркировки табачной продукции Российской Федерации (том 3 л.д. 170-172);

- заключением ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу сигареты в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum (том 3 л.д. 179-181);

- заключением ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу сигареты в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum (том 3 л.д. 190-194).

Каких-либо противоречий в данных доказательствах, способных повлиять на выводы суда о виновности ФИО1 в совершении указанного преступления, не усматривается. 

На основании выше исследованных доказательств судом установлена вина подсудимого в полном объёме, в связи с чем, препятствий для постановления в отношении ФИО1 обвинительного приговора у суда не имеется. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ как приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

При этом данная квалификация соответствует предъявленному обвинению, с которым согласился подсудимый.

При этом, из квалификации действий ФИО1 указание на квалифицирующий признак «продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере» подлежит исключению, поскольку из установленных обстоятельств дела следует, что ФИО1 продал 1 блок (10 пачек) немаркированных табачных изделий «Dove Platinum slim», стоимостью 1 000 рублей и 1 пачку немаркированных табачных изделий марки «ВТ», стоимостью 55 рублей, в ходе оперативно-розыскных мероприятий, проводимых правоохранительными органами ДД.ММ.ГГГГ (Том 1, л.д. 137-138) и ДД.ММ.ГГГГ (Том 1, л.д. 38), что не образует ни крупного, ни особо крупного размера (примечание 2 к ст. 171.1 УК РФ), ответственность за которые предусмотрена ст. 171.1 УК РФ.

При определении вида и размера наказания ФИО1, суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое в соответствии с частью 4 статьи 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, который на учёте в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет постоянное место жительства, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В соответствии с пп. «г», «и» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд признаёт наличие на иждивении малолетнего ребёнка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаянье в содеянном, а также оказание благотворительной помощи юным и взрослым 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

При разбирательстве уголовного дела не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, в связи с чем, суд не находит оснований для применения правил ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершение данного преступления.

Разрешая вопрос о возможности изменения категории преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, на менее тяжкую суд, принимая во внимание способ совершения преступления, его умышленный, корыстный характер и фактические обстоятельства, приходит к выводу об отсутствии оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учётом конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступления, совершённого ФИО1, признавшим полностью свою вину, в целях исправления подсудимого, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, данных о личности ФИО1, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы в пределах санкции статьи, с учётом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, с применением ст. 73 УК РФ, которое может обеспечить достижение целей исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений без реального отбывания наказания.

Поскольку мотивом совершения ФИО1 преступления явилась корысть и намерение получения дохода незаконным путём, при этом оборот немаркированной табачной продукции ведёт к уменьшению доходов бюджета в связи с не поступлением в него акцизов и НДС, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное и семейное положение, а также возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 совершил тяжкое преступление, является трудоспособным лицом, каких-либо заболеваний, препятствующих ведению трудовой деятельности, не имеет, на его иждивении находится малолетний ребенок, в настоящее время ФИО1 и его супруга осуществляют предпринимательскую деятельность. Как пояснил подсудимый в судебном заседании, его среднемесячный доход составляет 300 000 – 350 000 рублей. При данных обстоятельствах, с учётом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, его имущественного и семейного положения, а также наличия возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода, суд полагает необходимым определить размер назначаемого ФИО1 штрафа в 500 000 рублей.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд исходит из следующего.

В силу требований п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ транспортное средство, принадлежащее обвиняемому и использованное им при совершении преступления, подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 3(1) постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 14 июня 2018 года № 17 «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве», для целей главы 15.1 УК РФ принадлежащим обвиняемому следует считать имущество, находящееся в его собственности, а также в общей собственности обвиняемого и других лиц, в том числе в совместной собственности супругов.

Таким образом, для применения положений п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ необходимо наличие совокупности двух обстоятельств: принадлежности транспортного средств обвиняемому и использование им транспортного средства при совершении инкриминируемого ему преступления.

Согласно п. 3.2 указанного выше постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации, факт принадлежности обвиняемому, в том числе транспортного средства, использованного обвиняемым при совершении преступления, относится к предмету доказывания по уголовному делу и должен быть установлен судом на основе исследованных в судебном заседании доказательств (показаний свидетелей, документов, подтверждающих приобретение имущества, и др.).

С учётом объективной стороны совершённого преступления, суд приходит к выводу о том, что автомобили марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, и марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, являлись орудием преступления. 

При этом, как следует из сведений, содержащихся в Едином федеральном реестре сведений о фактах деятельности юридических лиц, в отношении автомобиля марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № (идентификатор №), заключен договор лизинга сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лизингополучателем является ФИО1.

Кроме того, стороной защиты были представлены копии договора лизинга №№ от ДД.ММ.ГГГГ, выписки из электронного паспорта транспортного средства № и платежных поручений о перечислении лизинговых платежей, согласно которым договор лизинга был заключен подсудимым до совершения преступления, лизингодателем по договору является 

<

данные изъяты>»».

В соответствии со ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ «О финансовой аренде (лизинге)», лизингополучателем является физическое или юридическое лицо, которое в соответствии с договором лизинга обязано принять предмет лизинга за определенную плату, на определенный срок и на определенных условиях во временное владение и пользование в соответствии с договором лизинга. При этом продавец - лицо, которое в соответствии с договором купли-продажи с лизингодателем продает последнему имущество, являющееся предметом лизинга, может одновременно выступать в качестве лизингополучателя в пределах одного лизингового правоотношения.

Согласно ст. 11 указанного Закона, предмет лизинга, переданный во временное владение и пользование лизингополучателю, является собственностью лизингодателя, который вправе изъять его из владения и пользования лизингополучателя в случаях и в порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации и договором лизинга.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что по договору лизинга ФИО1 было передано только право владения и пользования автомобилем марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, указанный автомобиль собственностью ФИО1 не является, в связи с чем, конфискации не подлежит. Указанный автомобиль подлежит возвращению по принадлежности ФИО1.

При разрешении судьбы вещественного доказательства – автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, суд исходит из того, что указанный автомобиль был отчужден ФИО1 после совершения преступления (август 2024 года). 

Как пояснил подсудимый в судебном заседании, указанный автомобиль был им продан ФИО3 №13 за 1 800 000 рублей. Указанные сведения подтверждаются также сообщением ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Оснований сомневаться в том, что автомобиль марки «Toyota Camry», государственный регистрационный знак №, был продан подсудимым за 1 800 000 рублей, у суда не имеется, участниками процесса стоимость автомобиля не оспаривается.

Согласно ч. 1 ст. 104.2 УК РФ, если конфискация определенного предмета, входящего в имущество, указанное в ст. 104.1 УК РФ, на момент принятия судом решения о его конфискации невозможна вследствие его использования, продажи или по иной причине, то суд выносит решение о конфискации денежной суммы, которая соответствует стоимости данного предмета.

В связи с чем, суд полагает необходимым в соответствии со ст.ст. 104.1, 104.2 УК РФ конфисковать у ФИО2 путем взыскания в доход федерального бюджета денежные средства в размере 1 800 000 рублей, полученные в результате продажи транспортного средства марки «Toyota Camry», государственный регистрационный знак №, использованного им при совершении преступления, а автомобиль вернуть по принадлежности собственнику ФИО3 №13.

При разрешении судьбы табачной продукции суд исходит из того, что постановлением ст. следователя СО № СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ из настоящего уголовного дела выделено уголовное дело по факту совершения неустановленным лицом преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 171.1 УК РФ (т. 4 л.д. 129-130). Обстоятельства, изложенные в указанном постановлении, свидетельствуют о том, что немаркированная табачная продукция, изъятая в ходе расследования настоящего уголовного дела и приобщенная к нему, имеет доказательственное значение по выделенному уголовному делу, в связи с чем, их судьба не подлежит разрешению в настоящем приговоре.

Кроме того, материалы настоящего дела были выделены из материалов уголовного дела №, возбужденного в отношении неустановленного лица по признакам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 327.1, ч. 4 ст. 327.1 УК РФ. В рамках уголовного дела № была приобретена 1 пачка сигарет марки «ВТ» со специальной акцизной маркой №, которая изготовлена не производством АО «Гознак», и которая приобщена в качестве вещественного доказательства по настоящему уголовному делу. Таким образом, судьба указанного вещественного доказательства не подлежит разрешению в настоящем приговоре, поскольку указанное вещественное доказательство имеет доказательственное значение по уголовному делу №.

Также в ходе обыска в жилище ФИО3 №13 были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия различных марок в количестве 40 пачек, которые приобщены к настоящему делу в качестве вещественных доказательств. Однако, постановлением ст. следователя СО № СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ из настоящего уголовного дела был выделен материал по факту совершения неустановленным лицом административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.12 КоАП РФ, итоговое решение по которому не принято. В связи с чем, судьба указанных табачных изделий также не подлежит разрешению в настоящем приговоре.

Вещественные доказательства по делу: денежные средства в сумме 45 рублей, а именно: монеты Банка России, образца 1997 г., номиналом 10 рублей в количестве 4 шт., монету Банка России, образца 1997 г., номиналом 5 рублей в количестве 1 шт. - хранящиеся на депозитном счете в ЦФО ГУ МВД России по 

<

адрес>, в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, - необходимо вернуть по принадлежности; видеоматериалы, зафиксированные на оптический диск CD-R, с записью результатов ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по адресу: 

<

адрес>, «The Дым»; аудиоматериалы: зафиксированные на оптический диски DVD-R №с, с записью результатов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и оптические диски CD-R №/CD-R и CD-R №/CD-R от ДД.ММ.ГГГГ; копию свидетельства о регистрации транспортного средства № на 2 листах, копия договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, на 3 листах; копию договора безвозмездного пользования (ссуды) № от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> «С», помещение 3, на 6 листах; копии договоров о предоставлении торгового места: № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, по адресу: 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный, торговое место № (павильон №); договора безвозмездного пользования нежилым помещением: № от ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, по адресу: 

<

адрес> «С», помещение 3; копии договоров о предоставлении торгового места: № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, по адресу: 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный, торговое место №; копии договоров о предоставлении торгового места: № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, по адресу: 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный, торговое место №, хранящиеся в материалах уголовного дела, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ча признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 6 статьи 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 

<

данные изъяты> рублей, который исполнять самостоятельно. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 ча в период отбытия наказания являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого, два раза в месяц, не менять место жительства без уведомления этого органа.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 344401001, ОКТМО 18701000, наименование банка: Отделение Волгоград Банка России//УФК по 

<

адрес>, БИК 011806101, счёт банка 40№, счёт получателя 03№, КБК 18№, УИН 18№.

Меру пресечения ФИО1 чу не избирать.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: денежные средства в сумме 45 рублей (монеты Банка России образца 1997 г. номиналом 10 рублей в количестве 4 шт., монету Банка России образца 1997 г. номиналом 5 рублей в количестве 1 шт.) - хранящиеся на депозитном счете в ЦФО ГУ МВД России по 

<

адрес>, - вернуть по принадлежности; видеоматериалы, зафиксированные на оптический диск CD-R, с записью результатов ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по адресу: 

<

адрес>, «The Дым»; аудиоматериалы: зафиксированные на оптический диск DVD-R №с, с записью результатов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и оптические диски CD-R №/CD-R и CD-R №/CD-R от ДД.ММ.ГГГГ; копию свидетельства о регистрации транспортного средства № на 2 листах, копию договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, на 3 листах; копию договора безвозмездного пользования (ссуды) № от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> «С», помещение 3, на 6 листах; копии договоров о предоставлении торгового места: № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, по адресу: 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный, торговое место № (павильон №); договора безвозмездного пользования нежилым помещением: № от ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, по адресу: 

<

адрес> «С», помещение 3; копии договоров о предоставлении торгового места: № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, по адресу: 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный, торговое место №; копии договоров о предоставлении торгового места: № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, по адресу: 

<

адрес>, рынок Сельскохозяйственный, торговое место №, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, хранящийся под сохранной распиской у ФИО1, - вернуть ему по принадлежности; автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, хранящийся под сохранной распиской у ФИО3 №13, - вернуть ему по принадлежности.

В соответствии со ст. ст. 104.1, 104.2 УК РФ конфисковать у ФИО1 ча путем взыскания в доход федерального бюджета денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, полученные в результате продажи транспортного средства марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, использованного им при совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Котельниковский районный суд Волгоградской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве в срок, установленный для обжалования приговора, либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобы или представление.

Приговор изготовлен в совещательной комнате с использованием компьютерной техники.

Судья И.М. Бакишева